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Maisons de Lusignan

Poitou, Terre Sainte
(Royaumes de Jérusalem & Chypre)

Comtés de La Marche,
d’Angoulême & d’Eu

Armes :
«Burelé d’argent & d’azur de huit pièces» (variante à dix pièces)
Valence : «les mêmes, à l’orle de merlettes de gueules posées
4, 2, 2 & 1»
Lezay , Les Marais :
«Burelé d’argent & d’azur, à l’orle de huit merlettes de gueules,
au franc-quartier du même»
Hugues XI, comte de la Marche et d’Angoulême porte :
«Burelé d’argent & d’azur, à six lions de gueules, brochant
sur le tout, posés 3, 2 &1»
Gui, seigneur de Couhé, Cognac et Merpins (XIII°)  porte
en brisure un lambel à cinq pendants.
Les comtes de Pembroke portent :
«Burelé d’argent & d’azur, chargé de dix merlettes de gueules,
3, 2, 2, 2 & 1.»
Les comtes d’Eu portent :
«Burelé d’argent & d’azur, au lambel de trois pendants»
Les rois de Chypre portent :
«Ecratelé : aux 1& 4 d’azur, à la croix d’argent ; aux 2 & 3 , burelé
d’argent & d’azur ; au lion de gueules, lampassé, armé & couronné
d’or, brochant sur le tout.»

Sources complémentaires :
héraldique et Généalogie (dont alliances Rancon, du Lion)
(particulièrement les n°178 à181, année 2006 : pp.89, 169, 292,
392),
contribution Jean-Pascal Blanc (02/2008),
site euweb.cz,
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-
Desbois, éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
"Les Lusignan du Poitou & de l'Agenais" Jules de Bourrousse
de Laffore, 1882
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Hugues 1er de Lusignan «Le Veneur»  («Venator») ~950
(cité chronique de Saint-Maixent 1010)LUSIGNAN

Origines
Hugues II de Lusignan «Le Cher»  («Karus») + 967

ép. nièce d’un comte de Toulouse
(édifie le châeau de Lusignan selon la chronique de Maillezais)

Hugues III de Lusignan «Le Blanc»  («Albus») + 1012
ép. ~967 Arsende (Arsendis) (citée acte 1010 ; donations

à Saint-Cyprien de Poitiers entre 1012 et 1018 ; souscrit les actes
de son fils à Saint-Cyprien sous le roi Robert)

Hugues IV de Lusignan «Le Brun» ou «Le Chiliarche» («Chiliarcus», «Brunus»)
+ 1025/32 croisé en Espagne (~1020)

(donne un bois à Saint-Cyprien ; souscrit 4 chartes en faveur des Abbayes de Saint-Jean d’Angély
et Saint-Cyprien de Poitiers par Agnès de Bourgogne et Guillaume V, duc & duchesse de Guyenne ;

cité 1025 chronique de Saint-Maixent ; revendique contre Guillaume VII de Poitou, les terres de Vivonne,
Melle, Gençay, Chizé, Malvau, Civray et Confolens ; édifie le château de Couhé)

ép. Audéarde (Aldéarde) de Chabanais (probable fille de Jourdain II de Chabanais ;
cette identification pose problème car le duc Guillaume V d’Aquitaine a joué un rôle trouble dans les relations

agressives entres les Thouars et les Lusignan et sur leurs politiques matrimoniales au point qu’on ignore
encore formellement qui était l’épouse d’Hugues IV ; le Dictionnaire de la Noblesse la donne pour fille

de Raoul 1er, vicomte de Thouars ; Medlands envisage prudemment une alliance Chabanais)
> postérité au moins 4 enfants dont :

Hugues V de Lusignan «Le Débonnaire» ou «Le Pieux»
° ~1005 +X 08/10/1060 (siège de Lusignan par le duc d’Aquitaine)

seigneur de Lusignan et de Couhé, en guerre contre Guillaume VIII,
duc de Guyenne (donation charte 1025 à Saint-Cyprien ; souscrit avec Rorgon

une donation de Gautier Granier avant 1040)
ép. (rép. 1039 «causa parentele», consanguinité) Almodis (Adelmodis) de La Marche
° ~990 + 16/10/1071 (ass.) (fille de Bernard 1er, comte de La Marche, et d’Amélie ;

ép. 2) avant 29/06/1053 (répud.) Pons II, comte de Toulouse ;
ép. 3) 1053 Ramon Berenguer «El Viejo», conde de Barcelona)

postérité qui suit (p.3)

Rorgon (Rogues, Rogon)
de Lusignan,

moine (~1025)
(cité 1043/48

& titre de Nouaillé)

Renaud de Lusignan, chevalier
(cité charte à Saint-Maixent

entre 26/03/1027 et 31/01/1030
& titre de Nouaillé)

ép. ?

Josselin de Lusignan + 1015
seigneur de Parthenay

ép. Rosca

tige des
seigneurs de Parthenay

Renaud de Lusignan
(cité même charte)
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Hugues VI de Lusignan «Le Diable» ou «Hierusalem» ° avant 1043 (1020/30 ?) + 1110 (Lusignan)
seigneur de Lusignan et Couhé, comte de La Marche, croisé (1087, en Espagne, 1101/03, Palestine), X

à Ramla (26/05/1102), capturé à Tortose (1102) avec son demi-frère Raymond,
comte de Toulouse (souscrit chartes notamment 1058/68 des ducs d’Aquitaine Guillaume VIII et IX

en faveur des Abbayes de Saint-Pierre de Bourgueil, Montierneuf et la Trinité de Vendôme (1076/1096) ;
renonce à ses droits sur des terres de Saint-Maixent 10/03/1069 dont il se reconnaît vassal)

ép. avant 1060 Hildegarde (Aldéarde) de Thouars + après 07/12/1099
(fille d’Aimeri IV, vicomte de Thouars, et d’Arengarde de Mauléon ou de Châtelaillon ?)

Mélissende de Lusignan
° avant 1055

ép. avant 1074 Simon 1er

«L’Archevêque»
vidame de Parthenay

+ 1075

Jourdain
de Lusignan

(cité en
1060/78)

? Mahaut (Mathilde)
de Lusignan

ép. ~1040
Guillaume Chabot

(donnés comme frères jumeaux)

LUSIGNAN
Branche aînée

2
Hugues V de Lusignan

«Le Débonnaire» ou «Le Pieux»
et Almodis (Adelmodis) de La Marche

Hugues VII de Lusignan «Le Brun» ° ~1065/70 + avant 1151 (1149 ?) (Gaziantep, Turquie)
seigneur de Lusignan, comte de La Marche, croisé avec Louis «Le Jeune»

(confirme sa vassalité à Saint-Maixent 1106 ; donation avec sa femme 1120 à Saint-Cyprien ; donation à Pons, Abbé de Cluny,
du village de Saint-Gélais avec consentement de ses fils ; transige avec Gilbert de La Porée, Evêque de Poitiers ~1144 ;
témoin d’un jugement rendu par le Prince Louis 02/02/1151 en faveur de Gaudin, Abbé de Maillezais contre Senebrun II

Chabot, en présence de Geoffroi II, Archevêque de Bordeaux, Gilbert, Evêque de Poitiers, Geoffroi de Rancon, du vicomte
de Châtellerault, d’Hugues Chancelier de France et de Gui, Bouteiller de France)

ép. avant 1109 (1105 ?) Sarazine de Lezay ° ~1067 + dès 1144

Rorgon
de Lusignan

(cité 1060,
1084/1110

et charte 1106)

Yolande
de Lusignan
ép. Aimery

de Pérusse,
seigneur

de Pérusse

Hugues VIII de Lusignan «Le Vieux» («Brunus»)
° dès 1117 (1106/10 ?) + 1173 (Palestine) seigneur
de Lusignan (1151), Bourgogne, Couhé, Rancon
et Fontenay, comte de La Marche, croisé en 1163
(avec Geoffroi «Martel» frère du comte d’Angoulême),
X Nur-ed-Dîn avec Raymond III, comte de Tripoli,

Konstantinos Kalamanos et Bohémond III, Prince d’Antioche
près du Krak 09/1163 puis contre Harenc 13/08/1164/65
avec en plus Josselin III de Courtenay, comte d’Edesse ;

capturé à Artah et emprisonné à Alep où il +
ép. dès 1147 (1140/41 ?) Bourguigne de Rancon, dame

de Fontenay + après 11/04 ou 05/1169 (fille de Geoffroi 1er

(ou III), seigneur de Taillebourg, et de Fossifie,
dame de Montcontour)

postérité qui suit (p.4)

Simon 1er de Lusignan
fl 1144 seigneur de Lezay

(confirme une donation
à l’Abbaye de Bécheron en 1167 ;

cité en 1143/69)
ép. avant 1173 ?

postérité qui suit (p.8)
des seigneurs de Lezay

Aenor (Aimée, Ponce)
de Lusignan ° ~1130

ép. avant 1144 Geoffroi V
(Guillaume), vicomte
de Thouars ° ~1120

+ après 1176
(fils d’Aimery VI, vicomte
de Thouars et d’Agnès
(Mathilde) de Poitiers)
(parfois donnée comme

épouse de Vulgrin II,
comte d’Angoulême)

• Rorgon (Rorgues)
de Lusignan,
seigneur de Saint-Gelais
dont postérité
• Galeran (Waleran, Valeran)
de Lusignan
(tous deux cités : acte
de l’Evêque de Poitiers de 1144
& comme confirmant donation
à l’Abbaye de Bécheron 1167)

Guillaume
de Lusignan

dit «de Valence»
seigneur d’Angles

(charte 1106 ; confirme
donation à l’Abbaye de

Bécheron 1167)
ép. Denise, dame

d’Angles

sans postérité
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LUSIGNAN
Branche aînée

3
Hugues VIII de Lusignan «Le Vieux»

et Bourguigne de Rancon

Hugues
de Lusignan

° ~1141/42 + dès
16/03 ou 11/04?

/1169 ?
co-seigneur

de Lusignan (1164)
ép. avant 1162

Orengarde

postérité qui suit
(p.5)

des seigneurs
de Lusignan

Geoffroi 1er de Lusignan ° avant 1150
+ dès 05/1224 seigneur de Vouvant,

Mervent, Montcontour et Soubise,
X Acre (1189, croisé), Gouverneur et comte

 de Jaffa, Césarée et Ascalon pour Richard 1er

«Coeur de Lion» (28/07/1191) (rebelle 1173
contre Henry II, Roi d’Angleterre ; souscrit charte

09/11/1189 ; réconcilié avec le Roi
Jean d’Angleterre ~1213)

chevalier banneret du Poitou (1212)
ép. 1) avant 1200 Eustachie de Chabot,
dame de Vouvant et de Mervent + après

05/1200 (1224,1229 ?)
(fille de Thibaud II)

ép. 2) 1202 Humberge de Limoges
° ~1196 + 1249 (teste 08/08/1248) (fille

d’Ademar V, vicomte de Limoges
et de Sara of Cornwall)

postérité qui suit (p.13)
des seigneurs de Vouvant & Mervent

Amauri II (Aimeric) de Lusignan
° 1145 + 01/04/1205 (Saint-Jean d’Acre,

emp. ou dysenterie) Connétable de Jérusalem
(peu après 22/04/1179) puis de Chypre,

Roi de Chypre (1194-1205, couronné
à Nicosie 22/09/1197), co-Roi de Jérusalem

(10/1197-1205, couronné à Acre 01/1198)
ép. 1) 1158 (ann. 1163) Agnès de Courtenay
(fille de Joscelin de Courtenay et de Béatrice)

ép. 2) avant 29/10/1175 Eschive d’Ibelin
° ~1160 + 1196/97 (Chypre) (fille de Baudouin

d’Ibelin, seigneur de Ramla, et de Richilde
de Bethsan)

ép. 3) 01/1197/98 (Acre) Isabelle d’Anjou
° ~1169/71 + avant 05/1206 co-Reine
de Jérusalem (fille d’Amauri 1er, Roi

de Jérusalem, et de Marie Comnène)

postérité qui suit (p.14)
des Rois de Chypre

Gui de Lusignan (1er de Chypre)
° 1159/60 + 18/07/1194 (Nicosie) croisé,

élu comte de Jaffa et d’Ascalon (04/1180),
Roi de Jérusalem (08/1186-05/1192, couronné

co-Roi à Jérusalem 09/1186, puis seul Roi
en 1190), Roi de Chypre (1192-1194)

(perd Jérusalem 18/09/1187, fait prisonnier,
libéré 05/1188, prend Acre 12/07/1191 ;

achète Chypre aux Templiers 1192)
ép. 04/1180 Sybille d’Anjou, Reine

de Jérusalem (1186, à la mort de son fils)
° 1150 + 01-21/10/1190 (Acre) (fille

d’Amauri 1er, Roi de Jérusalem
et d’Agnès ; veuve de Guglielmo

«Lungaspada» di Monferrato)

Pierre de Lusignan
° avant 1155

+ après 12/1174
prêtre (cité titres

de Nouaillé ; souscrit
charte 12/1174

donation aux Hospitaliers
par Raymond,

comte de Tripoli)

Guillaume 1er de Valence de Lusignan
+ avant 1208 (~1194 ? ou 1226/30)
seigneur de «Castro Novo», croisé

ép. 21/10/1186 Béatrice de Courtenay,
dame de Toron, «Castro Novo» et Cabor (fille

de Josselin III de Courtenay, Prince dépossédé
d’Edesse, et d’Agnès de Milly  ; veuve, ép. 2) avant

09/1208 Otto (Othon) de Bodenlauben graf von
Henneberg und Rotenlauben, minnesänger)

donné comme 4° fils d’Hugues VIII
et père de Guillaume II de Valence ? (H&G n° 180)

Robert
de

Lusignan
+ jeune
~1150

Raoul 1er de Lusignan ° 1164/65 + 01/05/1219 (Melle)
seigneur d’Exoudun (avant 1200), comte d’Eu par mariage (1194),

seigneur de Melle, Chizé, Civray et La Mothe
ép. 1) ~1210 (ann. avant 1213) Marguerite de Courtenay, dame
de Châteauneuf-sur-Cher ° 1194 + 17/07/1270 (Marienthal) (fille

de Pierre II de Courtenay, Empereur Latin de Constantinople,
et de Yolande)

ép. 2) 09/1213 Alix d’Eu ° avant 1183 + 15 ou 22/05/1246
(La Mothe-Saint-Héray, 79) comtesse d’Eu, dame d’Hastings

(fille d’Henri II, comte d’Eu, et de Maud de Warenne)

postérité qui suit (p.22)
des Comtes d’Eu

Alix de Lusignan
+ jeune 09

ou 21/10/1190
(Acre, Peste)

Marie de Lusignan
+ jeune 09

ou 21/10/1190
(Acre, Peste)

Bourguigne
de

Lusignan
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LUSIGNAN
Branche aînée

Hugues de Lusignan
et Orengarde

2) Hugues X Le Brun de Lusignan ° ~1195/96 + 05/06/1249 (Grandmont près
Limoges, inhumé à l’Abbaye de Valence près Couhé) comte de La Marche (09/1219) et

d’Angoulême (1220-1246), seigneur de Lusignan, Couhé (86), Château-Larcher (86),
Montreuil-Bonnin (86), La Motte-Sainte-Heraye (85) croisé (1218), X à Damiette
(1219) avec les comtes de Nevers, Bar-sur-Seine, etc., X contre le Roi Louis IX

et la reine Blanche de Castille (accommodement 1230) (s’engage à Melun,
à faire respecter l’Ordonnance Royale contre les Juifs de 03/1242 ; partage de ses biens

entre ses enfants et lègue Cognac, Merpins et Archiac à son cadet Gui)
refuse l’hommage à Alphonse de Poitiers, vaincu par le Roi à Taillebourg

(22/07/1242), implore son pardon à Pons (08/1242)
ép. 10/03-22/05/1220 Isabelle Taillefer d’Angoulême, comtesse d’Angoulême,

dame de Jarnac (16) et de Château-Larcher° ~1186/87 + 31/05/1246 (Fontevrault)
(fille d’Aimar III, comte d’Angoulême, et d’Adélaïde de Courtenay ;

Reine douairière, veuve de Jean «Sans-Terre»,
Roi d’Angleterre ° 24/12/1167 + 19/10/1216)

postérité qui suit (p.6)

2) Agathe d’Angoulême-Lusignan
+ après 1269

ép. dès 1236 (1220 ?)
Jaufré (alias Geoffroi) IV ou V,

seigneur de Pons (17), Montignac (24),
Limeuil (24) + entre 28/04/1258 & 04/1260

(teste 1255) (fils de Renaud «Le Jeune»
et de Margalide de Périgord)

postérité dont :
Renaud III (ou IV) de Pons + ~1270

qui ép. Marguerite Rudel, dame de Bergerac
+ peu après 1289 d’où Hélie de Pons

dit «Rudel» qui ép. Yolande de Lusignan
(cf p.7) ; & Marguerite de Pons

+ après 12/11/1306 qui ép. (c.m.) 12/01/1255
Archambaud VII, vicomte de Comborn
+ 1278 (fils de Bernard II et de Marguerite
de Turenne ; veuf de Marie de Limoges)

Hugues IX de Lusignan «Le Brun» ° ~1163/69 +X 05/10 ou 11/1219 (Damiette)
seigneur de Lusignan (1172), Couhé et Château-Larcher (1190-1200), usurpe le comté de la Marche
sur Aliénor, duchesse de Guyenne & reconnu par ses suzerains anglais comme comte de La Marche
(1199, confirmation 28/01/1200 par Jean «Sans Terre») et d’Angoulême (1203) au titre de sa femme

(témoin à Rouen 16/10/1197 de l’échange entre Richard, roi d’Angleterre, et Gautier, Archevêque de Rouen,
des villes de Dieppe et de Boutteville contre les Andelys)

ép. 1) Agathe de Preuilly (veuve de Bernard III, vicomte de Brosse)
ép. 2)~1189 Mathilde Taillefer d’Angoulême, comtesse de la Marche ° 1181 + 29/08/1233

(fille de Vulgrin III «Taillefer», comte d’Angoulême et de Poncie de La Marche,
fille d’Aldebert de La Marche)

4

[ Europäische Stammtafeln fait d’Agathe
de Preuilly- probablement à tort -

la 2nde épouse de Bernard III de Brosse
puis la remarie à Hugues X «Le Brun»

 de Lusignan depuis comte de la Marche ;
il semble qu’elle fut l’épouse du frère

de Bernard III : Bérard de Brosse]
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LUSIGNAN
Branche aînée

Hugues XI de Lusignan
° ~1221 + 1260 seigneur

de Lusignan, comte
de La Marche, d’Angoulême

(~1246), Penthièvre et Porhoët
ép. 04/1238 Yolande de Dreux
(Bretagne-Penthièvre) ° 1218
+ 10/10/1272 (Bouteville, 22)

comtesse de Porhoët
et Penthièvre, dame

de La Fère-en-Tardenois,
Chilly et Longjumeau (fille

de Pierre Mauclerc,
et d’Alix de Bretagne)

Hugues X de Lusignan
et Isabelle d’Angoulême

Aymar
de Lusignan

° ~1222
+ 05/12/1260

(Paris)
seigneur
de Couhé

puis Evêque
de Winchester

(~1250)

Agnès (Agathe)
de Lusignan ° ~1223
+ après 07/04/1269

ép. dès 03/1243
Guillaume II

de Chauvigny,
seigneur

de Châteauroux, Déols,
Cézy, La Châtre

& Argenton ° 1224
+ 03/01/1272 (Palerme)

Alice (Alix,Alphée)
«Le Brun»

de Lusignan
° ~1224 + 09/02/1256

(en couches)
ép.1247 John 1er

de Warenne, earl
of Surrey, Vice-Roi

d’Ecosse
° 1231

+ 29/09/1304

Gui de Lusignan + 1281 ?
seigneur de Couhé, Cognac

(ou Coignac), Merpins et Archiac,
X à Lewes (1263)

(transige 1262 avec Aliénor,
comtesse de Leicester, femme

de Simon de Montfort, sur les biens
de sa mère)

(brise ses armes d’un lambel
à cinq pendants)

postérité
1 fille : Alix (ou Alaume)

ép. 1257 Gilbert V «Le Roux»,
comte de Clare & Gloucester

Geoffroi 1er de Lusignan + 1274
 (ou avant 07/1263 ?) seigneur de Jarnac,

Châtel-Acher et Sainte-Hermine
ép. 1259 vicomtesse Jeanne de Châtellerault

+ 16/05/1315 dame de Lillebonne (fille
d’Aimery II ou de Jean ?, vicomte

de Châtellerault, et d’Agathe
de Dammartin-Ponthieu)

Guillaume 1er

de Lusignan dit
«de Valence» ° 1225/30
+ ?18/05/1296 chevalier,

earl of Wexford & Pembroke
(~1250/60)

ép. Joan de Munchensy,
Lady of Swanscombe

and Pembroke ° ~1230
+ après 20/09/1307

(fille de Warin de Munchensy
et Joan Marshall)

postérité (2 degrés)
qui suit (p. 24)  des comtes

de Pembroke

Marguerite de Lusignan
° ~1226/28 + 1288

(teste 1288)
ép. 1) 1240/43 (sép. 1245)

Raymond VII
«Le Jeune», comte

de Toulouse ° 1197 + 1249
ép. 2) ~1246 (1249 ?)
Aimery IX, vicomte
de Thouars + 1256

ép. 3) Geoffroi V, baron
de Candé,seigneur

de Châteaubriant, Chalain,
du Lion d’Angers

et  Chanzeaux
° 1237 + 1284

Isabelle de Lusignan
° après 1225 ~1230 + après 1256 avant

1270 ou 14/01/1299/1300 ? dame
de Beauvoir-sur-Mer (85), Marcillac

et Chantocé (elle reçoit pour dot 1 000
marcs de son 1/2 frère Henry III d’Angleterre)

ép. 1) 11/1251 Geoffroi IV de Rancon
+ dès 17/07/1259 seigneur

de Taillebourg, Gençay (86), Marcillac
(16), Esnandes (17), vicomte d’Aulnay

(17), Sénéchal de Poitou
ép. 1) 09/1260 ? Maurice V de Craon

° 1224/39 + ~1260 ? Sénéchal d’Anjou
(fils d’Amauri de Craon

et de Jeanne des Roches)

Hugues XII «Le Brun» de Lusignan
° ~1237/38 +X après 25/08/1270
(croisé, Tunis) ou 1282 ? seigneur

de Lusignan, Couhé et Peyrat,
comte de La Marche et d’Angoulême,

seigneur de Fougères (35),
comte de Porhoët

ép. 29/01/1254 Jeanne de Fougères,
dame de Fougères + après 01/1269
(teste 1269) (fille de Raoul II (ou III, ou
Paul ?), baron de Fougères, et de ?
de Porhoët ou d’Isabelle de Craon)

liaison  avec ?

postérité qui suit (p.7)

• Geoffroi II de Lusignan + 1305 vicomte
de Châtellerault, seigneur de Jarnac
et Châtel-Acher ép. 1296 Pérennelle
de Sully + 1338 (fille d’Henri III de Sully)
• Eustachie de Lusignan + 1270 dame
de Sainte-Hermine ép. 1257
Dreu III de Mello, seigneur de Saint-Bris
+ 1310

• Gui de Lusignan + 1288
seigneur de Couhé, Le Peyrat,
Coignac et Archiac
sans postérité
• Geoffroi de Lusignan
• Isabeau de Lusignan dite
«de La Marche» ° ~1240
+ après 1309 dame de Belleville,
Beauvoir (-sur-Mer) et Commequiers
(donne à Isabeau sa nièce,
religieuse à Fontevrault le Moulin
de la Leyche ; don 1304 à la Prieure
de La Lande de Beauchêne)
ép. Maurice de Belleville
+ avant 1298 sans postérité
• Yolande de Lusignan
+ 02/11/1305
ép. 1) comte de Gloucester
ép. 2) Pierre II, seigneur
de Préaux
• Marie de Lusignan
ép. Robert de Ferrières,
comte de Derby & Nottingham

Valence, d’abord prénom en composition
devient un vrai patronyme avec la branche
anglaise de Pembroke.

5
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Hugues XIII de Lusignan ° 25/06/1259
+ 01/11/1303 (Angoulême) (teste 1283 en faveur de Gui,
son frère, puis en 1297 en faveur de son cousin Geoffroi,

en excluant Gui, devenu son ennemi) seigneur
de Lusignan, comte de La Marche et Angoulême (cède
au Roi en 1302 Chilly et Longjumeau en échange d’autres
terres ; il lui engage aussi ses terres de Lusignan et comté

de la Marche pour de grosses sommes d’argent),
X en Flandres (1302)

ép. 01/07/1276 (Pau) Beatrix de Bourgogne
dame de Grignon + entre 06/1328 et 31/05/1329

(fille d’Hugues IV, duc de Bourgogne,
et de Béatrix de Champagne)

sans postérité

Extinction de la branche aînée

Gui (Guyard) de Lusignan
° ~1260/65 + 24/09/1307/08

(Angoulême) seigneur
de Couhé (ou Couché)
et Peyrat (ou Peyrac),

seigneur de Lusignan,
comte de La Marche

& Angoulême
(à la mort de son frère)

sans postérité

Isabeau (Yolande)
de Lusignan + 09/1314

dame de Lusignan
(vend Lusignan, Angoulême

et Fougères au roi Philippe IV
«Le Bel» en 1308)

ép. 1) Hélie Rudel
dit «Renaud» ° ~1251

seigneur de Pons
ép. 2) Robert

de Matha

Jeanne de Lusignan dite «de la Marche»
+ en 08 ou 14/09/1322 dès 18/04/1323 (croisée)

dame de Lusignan, Couhé et Peyrat
ép. 1) Bernard Ezi ou Aiz IV, seigneur d’Albret + 24/12/1280

vicomte de Tartas (fils d’Amanieu IV et de Mathe de Bordeaux)
ép. 2) avant 1285 Sir Piers de Joinville, earl of Hereford,
Lord of Walterston, Stranton-Lacy, Malmeshull et Salop,

baron de Geneville of Trim and Ludlow Castle
+ après 08/06/1292 dès 1294 (fils puîné de Geoffroi, seigneur

de Vaucouleurs (55) et de Mahaut de Lacy)

Marie de Lusignan
+ après 1312

ép. 1288
Etienne II,

comte de Sancerre
+ ~1306 ou 1308

sans postérité

Isabelle
de Lusignan

ép. John
de Vesci

? de
Lusignan
+ jeune

2) Joan de Geneville ° 1285/86 + 1356
ép. ~1306 Roger Mortimer, 1st earl of March

+ 29/11/1330 (éxec.)

? Isabeau
de Lusignan
°~1267/68
+ ~1300

religieuse
à Fontevrault

?)  Gui, bâtard
de Lusignan

moine à Oxford,
poète

Hugues XII «Le Brun» de Lusignan
et Jeanne de FougèresLUSIGNAN

Branche aînée
(extinction)

6

Geoffroy 1° de Lusignan,
seigneur de Jarnac (sceau)
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Simon 1er de Lusignan
et ?

? Guillaume
de Lusignan

seigneur de Lezay

Simon II de Lusignan ° avant 1180 + 1200
seigneur de Lezay (souscrit une charte d’Aliénor,
Reine d’Angleterre, duchesse d’Aquitaine en 1190
en faveur de l’Abbaye de Montierneuf de Poitiers)

ép. avant 1195 ?

LUSIGNAN
Branche de Lezay
& des Marais

Hugues
de Lezay

Simon III de Lusignan, seigneur de Lezay
(donation d’une mine de froment 05/1226 aux religieux de La Carte

Ordre de Grandmont près Melle en Poitou au lieu du droit
de dîme prétendu sur les blés de la Grange de Lezay)

ép.  ? de Vivonne + après 1260 (fille de Savary 1er de Vivonne,
 seigneur de Bourgouin)

Hugues de Lezay
chevalier, seigneur des Marais

(partage 1299 avec son neveu  Simon de Lezay
des terres & châtellenie de Lezay, obtient

pour sa part Les Marais)
ép. ?

postérité qui suit (p.9)
des seigneurs des MaraisSimon IV de Lusignan (teste 1331)

seigneur de Lezay (château) (partage avec son oncle
Hugues II de Lezay, seigneur des Marais, représenté par Savary de Vivonne)

ép. 1) Anne d’Archiac (fille d’Aymard, seigneur d’Archiac, et de Marguerite de Rochechouart)
ép. 2) 1316 Jeanne de Cherchemont

1) Marguerite de Lusignan
dame de Lezay

ép. Guillaume de Torsay

2) Simon V de Lusignan (teste 1373) chevalier, seigneur de Lezay
(don 1363 avec Guilllaume de Lezay, chevalier, seigneur des Marais, Louis
de Saint-Julien, chevalier, seigneur de La Lambertière et Claire de Lezay,

vicomtesse d’Aunay, dame de Boissec et de Mauprévoir, un lieu devant
sa Maison de Lezay pour un denier de cens annuel à Jean-Simon Couturier)

ép.~1363 Pérnelle Chenin

Simon VI de Lusignan, seigneur de Lezay
ép. ?

Bertrand
de Lusignan

sans postérité

Simon de Lezay (teste 10/08/1384) (sous la garde
de Jean de Morthemer, seigneur de Couhé,

dès 01/02/1378)

sans postérité

Marie de Lusignan
(lègue le tiers de son bien à son fils Jacques)

ép. Hugues de Coloigne, chevalier, prétend
à la seigneurie de Lezay contre Jean de Lezay,

seigneur des Marais

Amelin (alias
Aurélien)

de Lusignan

Pierre
de

Lusignan

Joseph
de

Lusignan

Agnès
de

Lusignan

Marguerite
de

Lusignan

3

Jeanne de Torsay
dame de Lezay

ép. André de Beaumont
(transigent 02/12/1419 avec Jean
de Lezay, seigneur des marais,

pour le rétablissement du château
des Marais)

Bertrand
de Lusignan

sans postérité

Jacques de Coloigne
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Jean 1er de Lezay
seigneur des Marais (afferme en 1336 6 boisseaux de froment par an

à Pierre Robelin de Linières, sous le scel du Maréchal de Poitiers)
ép. ?

Claire de Lezay
ép. Pons II de Mortagne, vicomte
d’Aunay, seigneur de Mortagne

postérité
dont une fille qui ép. le Maréchal

de Clermont-Nesle

Guillaume de Lezay + avant 05/09/1395
seigneur des Marais, Vignol et Lezay (en partie)

(cité dans un acte avec sa soeur dès 1363)
ép. Jeanne de Vezançay (fille de Constantin de Vezançay et de Jeanne
du Bois) (fait hommage lige 05/09/1395 à l’Evêque de Poitiers pour le château

des Marais, relevant de la Châtellenie de Celle-L’Evêcault)

Jean II de Lezay + avant 06/1434
écuyer, seigneur des Marais, Ecuyer d’Ecurie du Roi

(fait hommage lige 24/07/1407 à l’Evêque de Poitiers pour le château des Marais, ruiné en guerre ;
autorisé à le restaurer par le roi Charles VIII par Lettres à Provins 30/08/1429 ; transige 02/12/1429

avec André de Beaumont, seigneur de Lezay et Jeanne de Torsay, sa femme)
ép. ~1407 Louise des Granges (ép. 2) 07/08/1442 Hélie du Bois, chevalier)

Aimery
de Lezay

Guillaume
de Lezay

Ancelin
de Lezay

Claire
de Lezay

Marguerite
de Lezay

Jacques de Lezay
+ avant 07/08/1442

Jean III de Lezay
(teste au Marais 01/07/1481)

chevalier, seigneur des Marais
(hommage aux Evêques de Poitiers 1457,

1462, 1479 & 1482), conseiller &
Chambellan du Roi Louis XI

(par Lettres au Mans, 20/07/1467, en
récompense de ses services à la guerre)

ép. Catherine du Retail

postérité qui suit (p.10)

Héliot
de Lezay
(cité actes

1434
& 1442)

Marie
de Lezay
(citée acte

1434)

Jeanne de Lezay
(teste 17/05/1499)

ép. 1) André
des Monstiers

ép. 2) Jean de Biron

postérité (au moins de 1)
Guichard, religieux

de Saint-Benoît,
et Marie des Monstiers

Hugues de Lezay
et ?LUSIGNAN

Lezay
Branche des Marais

8



10

LUSIGNAN
Lezay
Branche des Marais

Jean IV de Lezay
écuyer, seigneur des Marais

(hommage lige 25/05/1506 à Jean
de La Trémoïlle, Evêque de Poitiers)

ép. Nicole de Pelys (ou Pelis)

Jean III de Lezay
et Catherine du Retail

Marc
de Lezay

Jeanne de Lezay
ép. 03/1477 Jourdain

des Monstiers (ou
du Moustier) dit «du Fresne»

Jacquette de Lezay, dame de Monconseil
et de Romefort (châtellenie de Blaye,

pour renoncement à ses droits)
ép. Roguon Archard, écuyer, seigneur

des Augniers (ou Augnières)

Rose de Lezay
ép. 04/11/1491

 Verdun Jourdain (fils
de Pierre, écuyer,

seigneur d’Ambleville,
et de Jacquette Dagonat)

Mathurin de Lezay, seigneur des Marais et de Lezay (en partie)
(hommage 13/03/1518 à Claude de Husson, Evêque de Poitiers ; transige 20/02/1522 avec François

Jourdain, chevalier, seigneur des Brandes, sur une donation de Nicole de Pelis, sa mère)
ép. 1) (c.m.) 05/01/1525 (Champeaux) Marie d’Ouyneau (Doineau) (Mathurin transige

31/10/1527 à Poitiers pour la succession de Marie avec François Doineau, conseiller au Parlement,
son frère et Florence Doineau, se femme)

ép. 2) Perrette de Routy (teste21/04/1546) (fille d’Aymar de Rouhy, chevalier ;
veuve de Mathurin de Lans, écuyer, seigneur de Champeaux)

Jeanne de Lezay
ép.(c.m.) 21/08/1515 (Les Marais)

Charles de Goumard, écuyer, seigneur
d’Agonnay (fils de Gui, seigneur

de La Vallée, et de Jeanne de Balode)

François de Lezay
(reçoit 09/12/1503 de son père
un don de 60 £ de rente alors

qu’il étudie à Poitiers)

René de Lezay + 08/08/1588 (teste 1588) seigneur des Marais, Saint-Etienne-Le-Mont
(-en-Saint-Génard), La Lande, Le Vivier, Revetison et Le Chêne, chevalier de l’Ordre du Roi

(hommage 20/09/1543 & 30/04/1547 à Claude de Longwy, Cardinal de Givry, Evêque de Poitiers ;
transige 01/01/1552 avec Jean de La Roche, seigneur de Saint-Germain et le 09/06/1556

avec Guillaume Garnier, seigneur de Butre, pour des prés)
ép.15/10/1556 Françoise d’Allery (fille de Pierre d’Allery, seigneur de Revestisson

ou La Revetison, et de Renée de Laydet)

François de Lezay seigneur de Beauregard
ép. 1) 15/10/1546 Anne d’Allery (fille de Pierre d’Allery,

seigneur de Revestisson, et de Renée de Laydet)
ép. 2) 29/02/1588 Honorée d’Aubusson de La Feuillade

(fille de François 1er d’Aubusson, seigneur de La Feuillade,
et de Louise Pot ; ép. 2) 09/11/1593 Louios d’Oiron, seigneur

d’Ajain (Haute-Marche), veuf de Claude de Colemberg)

1) Catherine de Lezay
+ 22/04/1577
ép. François

de Moussy, seigneur
de La Contour(s)

postérité 1 fille :
Marie + 23/04/1577

2) ? de Lezay
(fille)

ép. ?, seigneur
Villepréau

François de Lezay chevalier, seigneur des Marais, Lezay (en partie)
et Saint-Etienne, Gentilhomme ordinaire de la Chambre du Roi
(hommage 27/04/1589 à Geoffroi de Saint-Belin, Evêque de Poitiers)
ép.1589 Antoinette de Naillac, dame de La Coste-au-Chapt

(fille de Marc, chevalier, seigneur de Rey,
et de Catherine de La Ménardière)

postérité qui suit (p.11)

Françoise
de Lezay

ép.25/12/1560
Pierre

de Barbançois,
chevalier, seigneur

de Serzay

Radegonde
de Lezay

ép.(c.m.) 15/04/1575
Gabriel

de Chamborant,
seigneur de La Vau-

de-Mêmes

Florence
de Lezay

ép.25/11/1587
(Les Marais)

François Martel,
écuyer, seigneur
de La Gaudinière

9
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Robert de Lezay + 15/01/1648 (teste
17/06/1645, son neveu Claude-Hugues

légataire universel) chevalier, seigneur
des Marais (hommage 22/04/1610)
X) liaison avec Jeanne Brault

(veuve de Jean Horin + 03/03/1607)

sans alliance

Pierre de Lezay + 1648 seigneur de La Coste-au-Chapt puis
des Marais, etc., enseigne puis lieutenant des Gardes du Corps

(plaide dès 1551 contre les enfants naturels de son frère aîné, et dément
un prétendu mariage de celui-ci avec sa maîtresse en date du 09/01/1642 ;

ses adversaires sont condamnés en 1668 ; plaide 1654 contre Robert
d’Asnières, chevalier, son neveu pour la succession de son frère)
ép. Louise Grangier (fille de Timoléon, seigneur de Liverdis,

Président au parlement de Paris ; veuve d’Hugues de Bonouvrier
+ 1626, lieutenant aux Gardes)

Gabrielle de Lezay
ép.(c.m.) 09/09/1605 Léon d’Arnières,

écuyer, seigneur de La Chapelle-de-Bois
(ou Biesnat)

postérité dont Robert, chevalier, seigneur
de La Chapelle qui ép. Marie de Barbezières

et plaide 1653 contre Pierre,
son oncle maternel)

Antoinette de Lezay
ép. ?

postérité
(leurs enfants héritent
de Robert de Lezay

pour 20.000 £
par testament

du 17/06/1645)

Claude-Hugues, marquis de Lezay ° ~ 1633 + 23/04/1707
seigneur des Marais, La Coste-au-Chapt et Corbespine,

lieutenant des Gendarmes Ecossais
(institué légataire universel par son oncle Robert par test. 17/06/1645),
Envoyé extraordinaire à la Cour de l’Empereur puis à Lunebourg

ép.1665 Françoise de Bueil + 1674 (fille de René de Bueil,
comte de Sancerre, et de Françoise de Montallais)

Paul-Louis Philippe de Lezay-
Lusignan + 25/02/1716

licencié en Théologie à la Faculté
de Paris, Abbé de Saint-

Barthélémi (diocèse de Noyon),
Evêque de Rodez (1682, sacré

15/11/1693, serment au Roi 16/11)

Mathurin
de Lezay,
chevalier
de Malte

Noël
de Lezay

Abbé
de

Saint-Eloi

Marie de Lezay
ép.07/02/1652 Antoine, seigneur
de La Roche-Aymon, seigneur

de Mainsat, Saunat, Hume
et Lavau, dit «Comte de La
Roche-Aymon», enseigne
de la compagnie de gens

d’armes du duc d’Angoulême

postérité

? de Lezay-
Lusignan
religieuse

Henri-Joseph de Lezay-Lusignan dit «Comte de Lezay»
ép. 1696 Marie-Jeanne de La Rochefoucauld,

dame d’Estissac ° 1667 + 23/03/1746 (Magné, 79)
(fille de François, marquis d’Estissac,

et de Françoise de Gelas de Voisins d’Ambres)

postérité qui suit (p.12)

Anne-Marie de Lezay-Lusignan
Grand-Vicaire et Archidiacre de Rodez, Député

à l’Assemblée du Clergé de 1693, Abbé
de Bonnecombe (diocèse de Rodez, 04/1707)

LUSIGNAN
Lezay
Branche des Marais

10
François de Lezay

et Antoinette de Naillac
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LUSIGNAN
Lezay
Branche des Marais

11
Henri-Joseph de Lezay-Lusignan

et Marie-Jeanne de La Rochefoucauld

Philippe Louis Hugues de Lezay-Lusignan
dit «Comte de Lezay» ° 11/01/1731

marquis de Lusignan, mestre de camp d’un régiment
de cavalerie de son nom (03/1749), Brigadier (1761),

maréchal de camps (12/1762), Lieutenant-général (05/12/
1781), émigre à Chambéry (1791)

ép. 17 & 18/02/1749 Louise-Blandine de La Rivière
° 24/12/1730 (Paris) (fille de Charles-Yves Thibaut, marquis

de La Rivière (Bretagne), Grand’Croix de St-Louis,
 et de Julie-Céleste Barberin de Reignac)

Louise-Marie Jeanne Catherine
Huguette Gabrielle de Lezay-Lusignan

° 20/12/1729 (Châteautiers, Matour)
+ 25/01/1755 (Palais du Luxembourg, Paris)

ép. 17 & 18/02/1749 Lancelot, marquis de Turpin-
Crissé, comte de Sanzay, vicomte d’Ingrandes,

seigneur d’Esgligny et Nonancourt, mestre de camp
d’un régiment de cavalerie hongroise de son nom

(Turpin-Houzards), Brigadier de cavalerie (1748),
maréchal de camp (1761), Lieutenant-Général

des Armées du Roi (01/03/1780), Inspecteur général
des Hussards, Gouverneur

du Fort de Scarpe à Douai (07/10/1781), Cordon Rouge
° ~06/08/1716 (St-Germain-Le-Gaillard, 28)

+ 09/08/1793 (Vienne, Autriche, émigré)

postérité Turpin

Hugues-François de Lezay-Lusignan + 1748
marquis de Lusignan, mestre de camp d’un régiment

de cavalerie de son nom, maréchal de camp
ép. 26/02/1729 (Matour, 71) Alexandrine de Foudras

° 1699 + 24/06/1778 (Paris)

Hugues-Thibault Henri Jacques de Lezay-Lusignan
° 22/12/1749 (Paris) + 10/02/1814 (Paris)

marquis de Lusignan, colonel du régiment de Flandres-
infanterie, Député de la noblesse de Paris aux États

généraux de 1789, émigre (Angleterre, Abbeville)
ép. 1768 Marie-Anne Catherine de Couraud ° 1739

(fille de François-César, seigneur de La Roche-Chevreux,
et de Marie Catherine de Pierrebuffière)

sans alliance ni postérité
(sa succession est partagée entre ses neveux

La Fayette et Turpin de Crissé)

Lezay-Lusignan

Louise-Blandine de La Rivière

Hugues-Thibault de Lezay
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LUSIGNAN
Seigneurs
de Vouvant
& Mervent

Geoffroi 1er de Lusignan
et 1) Eustachie de Chabot

et 2) Humberge de Limoges
4

1) Geoffroi II de Lusignan «A la Grande Dent» + 1246/48
seigneur de Vouvant, Mervent, Sainte-Hermine

et Montcontour (1224), vicomte de Châtellerault (1224/38)
(cité donation 03/1228 à Saint-Denis-en-Vaux)

prétendant à l’avouerie de Maillezais, excommunié,
pèlerin à Rome (absous par le Pape 15/07/1233),

X le roi Louis IX avec Hugues X de Lusignan (1242)
(hommage à Alphonse de Poitiers (04/1243) pour Vouvant,

Fontenay, Soubise, etc., tenues d’Hugues, comte de la Marche)
ép. avant 1224 (1223?) Clémence, dame de Châtellerault

+ avant 13/05/1239 (fille d’Hugues III, vicomte
de Châtellerault, et d’Eustachie de Mauléon)

ép. 2) avant 1246 Almodis

Valence (Valérie) de Lusignan
° ~1210 dame de Vouvant, Soubise

et Mervent (hérités de Geoffroi II)
ép. dès 1247 Hugues III L’Archevêque

de Parthenay + 11/04/1271
(fils de Guillaume V et d’Amable

de Rancon; descendant de Joscelin
de Lusignan)

Alins (Elise, Helvise)
de Lusignan

ép. Barthélémi,
chevalier, seigneur

de La Haye
et de  Passavant
(fils de Geoffroi)

2) Guillaume II de Valence
de Lusignan + avant 1230 (~1226 ?)
seigneur de Mervent et Mouchamps
ép. ~1226  Marquise (Marguerite)

de Mauléon (fille de Savari de Mauléon
(79, arr. de Bressuire ; ancien Châtillon-

sur-Sèvres), Sénéchal du Poitou +X 1219
(Damiette) et de Belle-Assez de Parèdes)

Guillaume III
de Valence

de Lusignan
+ jeune

2) Amauri
(Aimeric)

de Lusignan
+ avant 1242

1) Hugues
de Lusignan
(cité 05/1200)

2) Arpin de Lusignan
2) Aélis de Lusignan
2) Bourgine de Lusignan
sans postérité ?
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LUSIGNAN
Rois de Chypre

Amauri II de Lusignan
et 1) Agnès de Courtenay

et 2) Eschive d’Ibelin
et 3) Isabelle d’Anjou

2) Bourguigne
de Lusignan

° 1176/80 + ~1210
ép. 1) 1193

(rép. 1194, div. 1196)
comte Raymond VI

de Toulouse
° 27/10/1156

+ 08/1222
(Toulouse)

ép. 2) ~1197
Gauthier 1er

de Montfaucon
(Montbéliard)
+X 20/06/1212

(Satalia) Régent
de Chypre (minorité

d’Hugues 1er)
& Connétable
de Jérusalem

postérité
qui suit (p. 22)

2) Gui
de Lusignan

+ jeune
1197/1205
Connétable
de Chypre

2) Jean
de Lusignan

+ jeune
1197/1205
Connétable
de Chypre

2) Hugues 1er

de Lusignan ° 1194/95
+ 10/01/1218

(Tortose, Tripoli)
Roi de Chypre

(01/04/1205-1218)
ép. 09/1208 (Nicosie)
Alix de Champagne
° 1195/96 + 1246/47

(fille d’Henri II
de Champagne, et

d’Isabeau de Jérusalem)

2) Héloïse (Helvise) de Lusignan
° ~1190 + 1216/19

ép. 1) ~1205 (div. 1210)
Eudes de Dampierre-sur-Salon,

seigneur de Chargey-Le-Gray
enlevée, ép. 2) 09/1210

Raymond II Rupen de Poitiers
° ~1198 + 1221/22
Prince d’Antioche

postérité en Arménie, Grèce
& Savoie

2) Alix
de

Lusignan
+ jeune

1197/1205

3) Sibylle
de Lusignan
° 10/11/1198

+ 1252
Reine de Petite-

Arménie
ép. 1210 le roi
Livon (Léon) II

d’Arménie
«Le Grand»

° 1150
+ 02/05/1219

3) Mélissende
de Lusignan

° ~1200 + après 1249
ép. 01/01/1218 (Tripoli)

Bohémond V
de Poitiers

«Le Borgne», Prince
d’Antioche ° ~1172

+ 03/1233

postérité dont Marie,
Princesse d’Antioche
qui vend en 1276 tous

ses droits sur Jérusalem
à Charles,roi de Naples

3) Amauri
de Lusignan

° 1201
+ 02/02/1205

(Acre)

Henri 1er de Lusignan «Le Gros»
° 03/05/1217 + 18/01/1253 (Nicosie)

roi de Chypre (10/01/1218-1253, couronné 1225 à Nicosie), Régent de Jérusalem (1246)
ép. 1) 05/1229 (Limassol) Alix de Montferrat ° 1210/15 + entre 12/1232 et 05/1233 (Kerynia)

(fille de Guglielmo VIII, marquis de Montferrat, et de Berthe de Clavesana)
ép. 2) 1237/38 (Nicosie) Stéphanie de Barberon ° ~1220/25 + ~01/04/1249

(fille de Constantin de Lampron, Régent d’Arménie, et de Stéphanie de Barbaron)
ép. 3) 1250 (Nicosie) Plaisance d’Antioche  ° 1235 + 22-27/09/1261

(fille de Bohémond V, prince d’Antioche et comte de Tripoli, et de Lucie de Segni)

Marie de Lusignan
° avant 03/1215

+ ~1252
ép. 1233 Gauthier IV

«Le Grand»
de Brienne ° ~1200

+ ~1247/51 (ass.
au Caire) comte

de Jaffa

postérités Brienne,
Châtillon

Isabelle de Lusignan
° avant 03/1216 + 1264
Régente de Jérusalem

(1263-1264)
ép. 1233 Henri de Poitiers-
Antioche + 18-28/06/1276

3) Hugues II de Lusignan
° 06-08/1252 + 05/12/1267 (Nicosie)

roi de Chypre (18/01/1253-1267, couronné 1253
à Nicosie), seigneur de Jérusalem (1258)

ép. 1264/65 (Nicosie) Isabelle d’Ibelin ° ~1252 + 1282/83
dame de Beyrouth (fille de Jean II d’Ibelin, seigneur de Beyrouth,

Gouverneur de Chypre, et d’Alix d’Athènes ; ép. 2) Aymon
The Stranger ; ép. 3) Nicolas de Cesaire ; ép. 4) Gui Le Barlais)

sans postérité
Chypre passe à Henri III, fils d’Isabeau de Lusignan

et d’Henri, Prince d’Antioche

Henri (alias Hugues) III «Le Grand» de Poitiers-Lusignan
° ~1235/40 + 24/03/1284 (Tyr) régent de Chypre (1261),

roi de Chypre (05/12/1267-1284, couronné à Sainte-Sophie
de Nicosie 24/12/1267), roi de Jérusalem (1267-1275,

couronné à Tyr 24/09/1269) (adopte pour lui
et ses successeurs le nom de Lusignan (1267)

ép. ~23/01/1255 Isabelle d’Ibelin ° ~1241 + 02/06/1324

postérité qui suit (p.15)

Marguerite de Poitiers-Lusignan
° 1244 + 30/01/1308 (Chypre,

religieuse) dame de Tyr
(1283-1290/91), Princesse

titulaire d’Antioche
ép. après 22/09/1268

Jean de Montfort
+ 27/11/1289 seigneur

de Toron et de Tyr

4
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LUSIGNAN
Rois de Chypre

Amauri II ° ~1271/72
+ 05/06/1310 (ass., Nicosie)
Connétable de Jérusalem
(04/1289), seigneur de Tyr
(1290), régent de Chypre

(26/04/1306-1310)
ép. 1292/93 (Nicosie)

Zabel d’Arménie
° 1275/80 + avant 09/04/1323

(ass., Arménie) (fille de Léon II,
roi de Petite Arménie + 1289)

postérité qui suit (p.16)

Hugues III de Poitiers-Lusignan
et Isabelle d’Ibelin

Jean 1er

° 1259 ou 1267 ?
+ 20/05/1285

(Nicosie)
roi de Chypre

et de Jérusalem
(24/03/1284-1285,
couronné à Sainte-
Sophie de Nicosie

11/05/1284)

Henri II ° 1271 + 31/08/1324
(Stravolos, près Nicosie)

roi de Chypre (20/05/1285-
26/04/1306 et 26/08/1310-
1324 , couronné à Sainte-

Sophie de Nicosie
24/06/1285), roi

de Jérusalem (1285-1291,
couronné à Tyr 15/08/1286),

titulaire (28/05/1291
après la chute d’Acre)

ép. 16/10/1317 Constance
de Sicile ° 1303/07

+ après 19/06/1344)

Gui de Lusignan
 ° 1275/80+ ~1303

Connétable
de Chypre (~1291)

ép. 07/12/1291
Eschive d’Ibelin

° 1253 + 1312 (Nicosie)
dame de Beyrouth

postérité
qui suit (p.17)

Bohémond
° ~1268

+ 03/11/1281
(Tyr)

Marie de Lusignan
° 1273 + 09/1322

(Tortose)
ép. 15/06/1315

(Nicosie, procuration)
et 27/11/1315 (Girona)
Jaime II, roi d’Aragon

° 10/08/1267
+ 02/11/1327

Aimeri de Lusignan
° 1274/80 + peu après

09/04/1316
Connétable de Chypre
(1303), Gouverneur de
Chypre (06/06/1310)

Marguerite de Lusignan
° ~1276 + 1296 (Arménie)
ép. 09/01/1288 Thoros III,

roi d’Arménie
° 1271 + 23/07/1298 (ass.)

Alice de Lusignan
° ~1277/80 + après 03/1324
ép. 1292/95 Balian d’Ibelin

+ peu avant 19/04/1316
(Kerynia) prince titulaire de

Galilée et de Béthléem

Helvise
de Lusignan

+ après
03/1324

Isabelle de Lusignan
° ~1280 + 1319

ép. 1) 1285/90 Constantin de Neghir,
seigneur de Partzerpert + 1308
ép. 2) ~1310 (div. avant 1316)

Oshin 1er, roi d’Arménie
° 1282 + 20/07/1320

14
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LUSIGNAN
Rois de Chypre

Hugues de Lusignan
+ entre 1318 et 09/04/1323

(Arménie) seigneur
de Crusoche (avant 1310)

ép. avant 1310 Eschive d’Ibelin
+ aparès 03/1324 dame

de Saint-Nicolas

2) Zampea (alias Maria ou Isabelle)
 ° après 1333 + ~1382/87 (Chypre)

ép. après 26/02/1349 Manuel
Kantakuzenos ° ~1326 + 10/04/1380

(Mistra) despote de Morée

Amauri II
et Zabel d’Arménie

Henri
de Lusignan

+ avant
09/04/1323

(ass.,
Arménie)

Gui de Lusignan
° ~1298 + 17/04/1344 (ass., Adana,

Arménie) Gouverneur de Serres
(1328-1341), élu 1er roi latin d’Arménie

sous le nom de Constantin III
ép. 1) ~1315 (Constantinople)

? Kantakuzenos
ép. 2) ~1330/32 Théodora Syrgiannaina

+ ~1347/49

Jean de Lusignan
+ 07/08/1343

(ass., Arménie)
Connétable d’Arménie,

régent d’Arménie
ép. avant 1340 Sultana

de Georgie
+ après 1343

Bohémond de Lusignan
+ 17/04/1344 (ass., Arménie)
comte de Corcyus, seigneur

de Korikos (1336)
ép. 1340 Euphémie de Neghir

° 1325 + après 1381 (Jérusalem)
(fille de Bauduin, maréchal

de Neghir)

Marie de Lusignan
+ après 1309

ép. 1305/06 Léon IV,
roi d’Arménie ° 1297

+ 1307 (ass.)

Barthélémi de Lusignan
+ après 1373 (illégitime)

co-régent d’Arménie

Bohémond de Lusignan
+ 1364 (Venise)

roi titulaire d’Arménie (1363),
patriarche au Caire ?

Léon de Lusignan = Leo VI
(illégitime) ° 1342 + 29/11/1393 (Paris)

chevalier de l’Ordre de l’Epée (1360), Sénéchal titulaire de Jérusalem
(17/10/1372), élu roi d’Arménie (09/1373-1375, couronné 26/07/1374 comme

Leo VI), fait prisonnier par les Turcs (1375-1382),
créé seigneur de Madrid Villareal y Andugar (1382),

ambassadeur pour la France en Angleterre (1389, 1392)
ép. ~1369 (Chypre) Marguerite de Soissons + entre 1379

et 04/07/1381(Le Caire)  (fille de Jean de Soissons

Marie de Lusignan
° ~1370 + avant

04/07/1381 (Le Caire)

Gui d’Arménie
+ 1405 illégitime chanoine

à Autun, Bayeux, Paris
et Arras, capitaine

de la Tour dAmblay

Etienne
illégitime
chevalier

15
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Hugues de Lusignan
° ~1335 + 1385/86 (Chypre)

+ 1385/86 (Chypre)
Prince titulaire de Galilée (1343),
Sénateur de Rome (12/08/1360),

seigneur d’Arnecha
et de Leondaki (01/1365)
ép. automne 1365 Marie

de Morphou + après 1383
(fille de Jean de Morphou,

comte de Roucha)

Pierre 1er  ° 09/10/1328 (Nicosie)
+ 17/01/1369 (Nicosie, ass. dans son lit)

roi de Chypre (10/10/1359-1369, couronné
24/11/1358 Nicosie) et Jérusalem (couronné

05/04/1360 Famagouste), roi d’Arménie
(1368-69), comte titulaire de Tripoli (avant 1346)
fonde l’Ordre des Chevaliers de l’Epée (1347)

ép. 1) peu après 28/06/1342
Eschive de Montfort + avant 1350

et ?
ép. ?2) 1353 Léonor d’Aragon

° 1333 + 26/12/1416

Pierre II ° ~1357 + 10 ou 13/10/1382
roi de Chypre (17/01/1369-1382, couronné

06/01/1372, Nicosie) et roi titulaire de Jérusalem
(17/01/1369-1382, couronné 10/10/1372

Famagouste), comte de Tripoli
ép. 1) 02/04/1376 (procuration, Milan)

puis entre 07 et 09/1378 (Nicosie)
Valenza (Valentina) Visconti ° ~1357/60

+ avant 09/1393 (Chypre)
et  ?

ép. ?2) 09/1378 Leonora de Aragon

postérité ?2) : 1 fille ° 1379/80 + jeune
peu avant 03/10/1382 (Nicosie)

1) Gui de Lusignan
° 1315/16 + peu avant 24/09/1343

Connétable de Chypre (1336(1338),
Prince titulaire de Galilée
ép. 29/11/1328 (Bourbon,

procuration) et 15-30/01/1330
(Nicosie) Marie de Bourbon

° 1315 + ~1387 (Naples)

2) Jacques 1er

° 1334 + 09/09/1398
(Nicosie)

roi de Chypre (1382-1398),
Jérusalem et  Arménie
ép.1365 Helvise Welf
° 1353 + 25/01/1421

postérité qui suit (p.18)

Hugues IV ° ~1293/96 + 10/10/1359 (Nicosie)
Connétable de Chypre (1318), roi de Chypre (31/03/1324-1359, couronné

à Sainte-Sophie de Nicosie 15/04/1324), roi titulaire de Jérusalem
(1324-1359, couronné à Saint-Nicolas de Famagouste (13/05/1324

ép. 1) 1307/10 Marie d’Ibelin ° 1294 + avant 1318
ép. 2) 18/06/1318 Alice d’Ibelin + après 06/08/1386

(fille de Gui II d’Ibelin et d’Alice d’Ibelin)

Isabelle de Lusignan ° 1296/1300 + après 1340
ép. 21/07/1322 Eudes de Dampierre + ~1330 Connétable

de Jérusalem (fils de Gauthier de Dampierre et d’Eschive d’Ibelin)

Helvise de Dampierre
ép. ~1353 Philippe Welf + 04/08/1369 Connétable de Jérusalem

Gui de Lusignan
et Eschive d’IbelinLUSIGNAN

Rois de Chypre

Eschive de Lusignan
° 1322/24 + 1363 (Lèpre
?) ép. après 05/03/1337/
39 (sépar. 22/04/1341)

infant Fernando
de Majorca, vicomte

d’Omelas
° 03-04/1317 + 1343/47

Jean de Lusignan
° 1329/30 + 1375 (ass.)

Prince titulaire d’Antioche,
Régent de Chypre

ép. 1) 1343 Constanza de
Aragon + après 19/04/1344

ép. 2) 1350 Alice d’Ibelin
+ après 1373

X) liaison avec Alice Giblet

postérité qui suit (p.20)

Thomas + 15/11/1340
Perrot + 29/06/1353
Marguerite ép. 1347/49
Gautier de Dampierre
(-sur-Salon), sénéchal
de Chypre + après 1373

Marguerite
de Lusignan

° ~1360 + ~1397
fiancée à Carlo Visconti

ép. 1385 Jacques
de Lusignan

+ 1395/97 comte
de Tripoli

Eschive
de Lusignan

+ jeune
avant 1369

15



18

Janus (Jean) II ° 1374/75 (Gênes)
+ 29/06/1432 (Nicosie) roi de Chypre (1398-1432),

roi titulaire de Jérusalem et  d’Arménie
ép. 1) après 01/1400 (annul./div. 1407/09)

Anglesia (Louise) Visconti
° 1375 + 1417 ou 12/10/1439 ?

ép. 2) 1411 ou 1417 ? Charlotte de Bourbon
° 1388 + 15/01/1422 (fille de Jean 1er

de Bourbon et de Catherine de Vendôme)

postérité qui suit (p.19)

Marie ° 1381 (Gênes)
+ 04/09/1404 (Naples)

ép. 02/1402 (Naples) Ladislas
d’Anjou «Le Magnanime»

° 1376 + 1414

LUSIGNAN
Rois de Chypre

Jacques 1er

et Helvise Welf

Philippe
de Lusignan

+1428/32
Connétable
de Chypre

liaison avec ?

Lancelot
bâtard

de Lusignan
+ après 1450 cardinal,

partriarche
de Jérusalem

Henri de Lusignan
+X 07/07/1427
(Chirokhitia)

prince titulaire
de Galilée,

capitaine en Egypte
ép. ~1406 Eléonore

de Lusignan

postérité
qui suit (p.21)

Eudes
de Lusignan

+ 1421 (Palerme)
sénéchal

de Jérusalem,
sert le roi
d’Aragon
ép. après

19/03/1406 Loysia
de Lusignan

Hugues
de Lusignan

+ 08/1442 (Genève)
Régent de Chypre,

cardinal, archevêque
de Nicosie

Gui
de Lusignan
Connétable
de Chypre

? (fille)
de Lusignan

+ 1374
(Rhodes)

Jacqua
de Lusignan

+ 1396/98

Eschive
de Lusignan
+ après 1406
ép. ? Sclavus
von Asperg

Agnès de Lusignan
° ~1382  + 01/03/1459

(Venasco)
abbesse de Wunstorf

Isabelle de Lusignan
ép. ~1415 Pierre de Lusignan,

comte de Tripoli
+ 10/02/1451

17
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LUSIGNAN
Rois de Chypre

Janus (Jean) II
et Anglesia (Louise) Visconti
et 2)  Charlotte de Bourbon

2) Jean III ° 16/05/1418 + 28/07/1458 (Nicosie)
roi de Chypre (1432-1458) Jérusalem
et Arménie, prince titulaire d’Antioche

ép. 1) Amadea de Montferrat
° 03/08/1429 + 13/09/1440
ép. 2) 03/02/1442 (Nicosie)

Helena Palaiologina
° 1428 + 11/04/1458

X) liaison avec Maria de Patras

2) Anne ° ~24/09/1419
+ 11/11/1462 (Genève)
princesse de Chypre

ép. 01/11/1433 (Chambéry)
Ludovico (Louis) 1er de Savoie

° 21/02/1402 (Ginevra)
+ 29/01/1465 (Lyons)

postérité Savoie

?) Gui bâtard
de Lusignan
légitimé 1428
+ après 1433

ép. avant 1432
Isabelle Babin

• Jacqua ° 1432
• ? ° 1432
• Eléonore ° 1433

2) Charlotte ° 1442/43 + 16/07/1487 (Rome)
reine de Chypre (1458-1460)

ép. 1) 1456 Joao de Alviz (Portugal)
° 23/10/1433 (Coïmbra)

+ 29/06/1457 (ass., Granollers, Espagne)
duque de Coïmbra

ép. 2) 04/10/1459 Louis de Savoie
° 05/06/1436 + 08/1482
(veuf d’Annabella Stuart)

X) Jacques II «Le Bâtard»
° 1438/39 (Nicosie) + 10/07/1473 (Famagouste)

archevêque de Nicosie puis roi de Chypre (1460-1473)
ép. 30/07/1468 (procuration, Venise) puis 10/1472 (Famagouste)
Catherine Cornaro ° 25/11/1454 (Venise) + 10/07/1510 (Venise)

reine de Chypre (1474-1489) abdique

2) Jacques
de Lusignan

+ ~1426

2) Maria
de Lusignan

 + après
29/04/1437

?) Aloysius
(Aloïs) bâtard
de Lusignan

° 1408
+ après 1421

?) (fille)
bâtarde

de Lusignan
 ép. 1427

Garceran Suarez
de Los

Cernadillas,
Amiral de Chypre

Jacques III ° 1473 + 1474
roi de Chypre (1473-1474)

Jérusalem et Arménie

2) Cleopha
de Lusignan

+ jeune

?) Eugène bâtard de Chypre + après 1523 (Venise) ép. ?
?) Janus bâtard de Chypre + après 1533 ép. ? de Toro
?) Charlotte bâtarde de Chypre + ~1469
ép. après 1463 Sor de Naves
?) Carla bâtarde de Chypre ° 1468 + 1480 (Padoue, emprisonnée)
fiancée ou mariée à Alonso, bâtard d’Aragon ° 1460 + 1510

18
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LUSIGNAN
Antioche/Chypre

Jacques de Lusignan
+ 1395/97

comte titulaire de Tripoli
ép. Marie de Lusignan

+ ~1397

Jean de Lusignan
et 1)  Constanza de Aragon

et 2) Alice d’Ibelin
X) liaison avec Alice Giblet

X) Jean bâtard de Lusignan
+ après 1410 seigneur titulaire de Beirut

ép. 1385 Marguerite de Morpho

Jean de Lusignan
+ ~1456 seigneur titulaire de Beirut

Jean de Lusignan
+ 1428/32

comte titulaire
de Tripoli

Pierre de Lusignan
+ 1451 comte titulaire de Tripoli,
Régent de Chypre, Connétable

et Sénéchal de Jérusalem
ép. ~1415 Isabelle de Lusignan,

princesse de Chypre
X) liaison avec ?

Eléonore
de Lusignan + ~1414

ép. ~1406 Henri de Lusignan,
prince de Galilée

+ 1427

Loysia
de Lusignan
 ép. ? Eudes
de Lusignan

+ 1421

X) Phoebus bâtard de Lusignan
+ après 07/1485 (Rome)
légitimé par le Pape 1428

maréchal d’Arménie, seigneur de Sidon
ép. ?

Hugues de Lusignan + après 1468
seigneur de Menico et Acaqui

ép. 1) ? Babin
ép. 2) Isabeau Placoton

Eléonore de Lusignan
+ ~1475 (Lisbonne)

ép. 1) 1450/55 Soffredo Crispo + 1458
ép. 2) avant 1459 Vasco Egidio Moniz

+ 1497 (Lisbonne)

Isabelle de Lusignan
ép. Very de Giblet,

seigneur de Makrassika

Lucrèce de Lusignan
ép. Olivier de Flatre

17
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LUSIGNAN
Bâtards de Chypre

Philippe bâtard de Lusignan + ~1466
ép. Eschive de Nores

(maîtresse du roi Jaime II)

Henri de Lusignan et Eléonore de Lusignan
liaisons avec ?)

Helvise bâtarde de Lusignan
ép. Hector de Chevides + 1461

Mariette bâtarde de Lusignan + après 1474
ép. Onofrio di Requesens, sénéchal de Chypre + ~1474

Henri (Herion) de Lusignan,seigneur di Chiti
ép. Hélène Chappes, dame

de Psimiloffo et Tripi

Philippe de Lusignan
+ 1546 seigneur de Simun et Psimiloffo

ép. ~1485 Isabelle Fabrice

Jean de Lusignan
+ (Cour de Savoie)

Pons de Lusignan
ép. ~1500 Medea Podcataro

Harion de Lusignan + jeune
Orsola de Lusignan
ép. Louis d’Acre
Melesinde de Lusignan

Phoebus de Lusignan
+ après 1546

ép. 1) ? de Verny
ép. 2) 1521

Isabelle de Zerban,
dame de Menasy

Jason de Lusignan
° 1497 + ~1570

ép. 1515/20
Lucie Flatre

Hector de Lusignan
° 1497 + ~1570

ép. 1) Marguerite d’Acre + après 1540
ép. 2) après 1540

Margarita Zorzalemi

Pierre de Lusignan ° 1497 + ~1570
ép. ? Bustron

Agnès de Lusignan
+ après 1573

ép. Gaspard Palol

Pierre Antoine de Lusignan
+ après 1571 ép. Marie Goneme
Jean de Lusignan (Hilarion)
+ après 1580 moine à Antiphoniti
Jacques de Lusignan + ~1590 (Paris)
évêque de Limassol
Jean Philippe de Lusignan + ~1571
Hercule de Lusignan (en Turquie)
Hélène de Lusignan + jeune
Isabelle de Lusignan
ép. ? Nikephoros
Marguerite de Lusignan + jeune
Hélène de Lusignan ép. Demetrios
Palaiologos, seigneur d’Eglia,
capitaine de Nicosie
Lusignane de Lusignan
ép. Domenico di San Andrea

Philippe de Lusignan + ~1573
(Rome) chanoine  à Nicosie
Louis de Lusignan
+ après 1580 soldat
Jérôme de Lusignan, chanoine
Marguerite de Lusignan
ép. ? Crispo
Jean Perez de Lusignan + 1571/73
Hercule de Lusignan + après 1573
Ambroise de Lusignan
+X 1570/71 (Chypre)
Lucrèce de Lusignan
+ 1566/69 (Nicosie)
Laure de Lusignan
ép. ? Bustron
Marie de Lusignan
ép. Pierre Provost

Alvis Louis de Lusignan
ép. ? de Rames
Philippe de Lusignan
+ après 1573 ép. ? di Milidoni
Jean Perez de Lusignan
+ 1570 prêtre augustin
Pierre de Lusignan
+ après 1571 (Constantinople)
ép. ? Muscorno
Marguerite de Lusignan

Gaspard de Lusignan + ~1573
ép. ? Muscorno

Pietro de Lusignan
+ 1611 (Rome)
ép. avant 1590

(Constantinople) Luchina ?
+ 1624 (Rome)

Hercule de Lusignan
+ après 1573
? de Lusignan (fille)
ép. avant 1570
? Placca

Gasparo de Lusignan
° 1590/91 (constantinople) + 1660 (Loreto)
Lisignana de Lusignan
+ 1627 ép. 1611 (Rome) Stefano Joli, orfèvre + 1627
Ortensia de Lusignan
° 1606 + 1625 ép. 1624 (Rome) Giovanni Baptista Seraglio
Orsola de Lusignan ° & + 1609

18
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LUSIGNAN
postérité de Bourguigne
de Lusignan-Chypre

2) Eudes de Montbéliard + 1244
Prince de Tabarie, Bailli & Connétable

de Jérusalem pour le roi Jean de Brienne
et pour Frédéric II Hohenstaufen

ép. Eschive de Saint-Omer
+ après 1265

Bourguigne de Lusignan
et 1)  Raymond VI de Toulouse

et 2) Gauthier 1er de Montfaucon

Eschive + 1244
ép. 1) Girard de Montaigu ° ~1203

ép. 2) Balian d’Ibelin ° ~1209
+ 04/90/1247 Bailli de Jérusalem

Simonette + 1244
ép.13/08/1253

Philippe d’Ibelin

Eschive
+ après 1324

Marie
+ après 1324

1) Alice de Montaigu
ép. Jean Brisebarre

+ avant 1241 (fils de Gauthier
Brisebarre + 14/07/1229 (Nicosie)

Connétable de Chypre,
et de Marguerite d’Ibelin)

2) Jean d’Ibelin
° 1230 + 02/1264

2) Isabelle d’Ibelin
° ~1230/35

Alice Brisebarre
ép. Richard de Dampierre

Eudes de Dampierre
+ avant 1291

14
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LUSIGNAN
Comtes d’Eu

Raoul 1er de Lusignan ° 1164/65 + 01/05/1219 (Melle)
seigneur d’Exoudun (avant 1200), comte d’Eu, seigneur de Melle, Chizé, Civray et La Mothe
ép. 1) ~1210 (ann. avant 1213) Marguerite de Courtenay dame de Châteauneuf-sur-Cher

° 1194 + 17/07/1270 (Marienthal) (fille de Pierre II de Courtenay,
Empereur Latin de Constantinople, et de Yolande)

ép. 2) 09/1213 Alix d’Eu ° avant 1183 + 15 ou 22/05/1246 (La Mothe-Saint-Héray, 79)
comtesse d’Eu, dame d’Hastings (fille d’Henri II, comte d’Eu,

et de Maud de Warenne)

2) Raoul II de Lusignan ° ~06/1214 + 09/09/1246 comte d’Eu
de de Guines, seigneur d’Exoudun (1219)

ép. 1) 1222 Jeanne de Bourgogne ° 1200 + 1223
(fille d’Eudes III de Bourgogne et d’Adélaïde (Agnès) de Vergy)

ép. 2) après 1223 Yolande de Dreux ° 1196 + 16/10/1239
 (fille de Robert II de Dreux et de Yolande de Coucy)

ép. 3) après 1239 Philippa de Dammartin ° ~1216 + 14/04/1278/81
(fille de Simon de Dammartin, comte d’Aumale, Ponthieu

et Montreuil, et de Marie de Ponthieu)

2) Marie de Lusignan-Exoudun + 1234 + 01 ou 08/10/1260
comtesse d’Eu et de Guines, dame d’Exoudun,

Civray, Chisay et Melle (1250)
ép. ~1250 Alphonse de Brienne dit «d’Acre» ° après 1222 (1225 ?)

+ 01/09/1270 (Tunis, de la peste) comte d’Eu,
Grand chancelier de France (fils de Jean 1er de Brienne

et de Bérengère de Castille)

1) Mahaut de Lusignan
° ~1206/1211 + 14/08/1241

ép. 1) 1215 Guillaume 1er de Chauvigny
ép. 2) avant 1231 Humphrey V de Bohun

earl of Hereford and d’Essex + 24/09/1275
(fils d’Henry de Bohun, 5ème earl of Hereford and d’Essex,

et de Maud FitzGeoffrey)

Humphrey VI de Bohun
° ~1231 + 27/08/1265

NB : Certaines sources
(dont H&G 184 07.1.160 Denys Arriat)
font de Raoul 1er de Lusignan, comte d’Eu,
le fils d’Hugues VIII de Lusignan
et de Bourguine de Rancon...

Hugues VIII de Lusignan «Le Vieux»
et Bourguigne de Rancon4
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Isabelle de Valence
+ 05/10/1305

ép. avant 1280 John Hastings,
1st baron Hastings of Abergavenny

° 06/05/1262 + 10/02/1313

Guillaume de Lusignan
dit «de Valence»

et Joan de Munchensy

Joan de Valence
ép.  John Comyn,
Lord of Badenoch

+ 10/02/1306
(ass. par les Bruce)

John
de Valence
fl ~01/1277

William II (Guillaume)
«Le Jeune» de Valence

+ 16/06/1282/83
créé comte

de Montignac et Bellac

Aymar 1er de Valence
° ~1270 + 23/06/1324 earl

of Wexford and Pembroke (1296),
seigneur de Rancon

et Sainte-Gemme
ép. Béatrice (Jeanne)

de Clermont-Nesle (fille de Raoul
de Clermont, seigneur de Nesle)

Margaret
de Valence

William
Hastings

° 1282
+ 1311

John Hastings
° 29/09/1286
+ 20/01/1325

2nd baron Hastings
of Abergavenny

ép. Juliane
de Leybourne

+ 1367

Sir Hugh
Hastings
of Sutton

+ 1347

Elizabeth Comyn
° 01/11/1299
+ 20/11/1372

ép. Richard Talbot,
Lord Talbot

Aymar II de Valence
seigneur de Montignac puis

comte de Pembroke
ép. Marie de Châtillon-Saint-
Pol (fille de Gui III de Châtillon,

comte de Saint-Pol)

peut-être la fille
de William II Le Jeune ?

 Agnès de Lusignan
dite de Danfalize

ép. avant 1277
Jean d’Avesnes

+ 18/02/1283
seigneur

de BeaumontAgnès
de Valence

ép. 1) Maurice
Fibiguaud

ép. 2) Henri
de Bailleul,

seigneur
de Choreau

6LUSIGNAN
Valence, Comtes de Pembroke
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LUSIGNAN
Annexe héraldique :
Armorial d’Hozier

Léon de Lusignan, seigneur de Sétigné (Armorial de Poitou)

Jean de Lusignan, marquis de Saint-Gelais (Armorial de La Rochelle)

Claude-Hugues de Lusignan de Lezay, seigneur de Sétigné (Armorial de Paris)

Armande de Lusignan, duchesse de Créquy (Armorial de Paris)
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• Guillaume de Lusignan
• Pierre de Lusignan

? Geoffroi de Lusignan
ép. ?

Valence (Valentia) de Lusignan
ép. Hugues du Puy-du-Fou

+ après 1137
(fils de Guillaume et d’Adèle)

? Hugues de Lusignan
 +X 06/04/1250 (Fariskur,

Damiette, croisé)

? Jean de Lusignan
ép. ?

Lucrèce de Lusignan
ép. 1) Jean de Lomagne
ép. 2) 16/03/1560 Jean

de Sainte-Hermine, chevalier,
seigneur de La Laigne,
Gouverneur de Poitou,
Aunis & Saintonge (fils

de Joachim
et d’Anne Guibert)

postérité

? Vital de Lusignan
fl (sous Philippe II Auguste,

Louis VIII et Louis IX)

Honors de Lusignan
ép. Pierre de Lamarque (vend par contrat en 1242

à Armand-Raymond de La Mothe, chevalier du Temple,
Commandeur d'Argentens la moitié du moulin
de Batpaumes et la moitié de celui de Sourbet

(juridiction de Nérac) pour 55 francs)

? Savary 1er de Lusignan
(témoin du serment du 21/10/1254
par Géraud V, comte d'Armagnac

et de Fézensac au Roi d'Angleterre Henry III
et au Prince Edward ; donation de ses fiefs

en 1264 au Temple de Cours ; donation
 en 1270 aux Hospitaliers de St-Jean)

Bernard (1er) de Lusignan
(Lausenhan) (donation aux Templiers

~1270 sur la paroisse d'Achères
et sur une métairie de la Porte

del Castel près la rivière de la Baïse ;
Bernard se donne aux Templiers

 avec sa terre de Balarc)

? Savary II de Lusignan  fl 1288 1289
ép. Arnaude de Monlong

Raymond de Lusignan fl 1282

? Bernard II
de Lusignan
fl 1330 1337

? Raymond-Guillaume
de Lusignan, écuyer

fl 1355

? Savary III alias Alary
de Lusignan fl 1354 1355

? Auzac de Lusignan,
archer (montre à Nantes

le 15/04/1491)
? Colart de Lusignan,

homme d’armes (montre du 27/06/1498
à Castres sous Mgr d'Albret)

? Charlotte de Lusignan
ép. Jacques de Montagu de Lomagne,

comte d'Astaffort

Armoise de Montagu de Lomagne
ép. 11/01/1578 Joseph-François de Fumel

(fils cadet de François, baron de Fumel
et de Gabrielle de Verdun)

Amanieu de Montpezat s'empare du château de Lusignan
avant 1363 : le Roi d'Angleterre, victorieux et tout puissant
en Guyenne depuis la bataille de Poitiers et la captivité (1356)
du Roi Jean II «Le Bon», confisqua la terre de Lusignan,
et la donna comme récompense à cet Amanieu
de Montpezat, son sénéchal d'Agenais en 1362-63, etc.

Arnaud de Lusignan, dépossédé de son fief patrimonial
en Agenais, prête serment au Roi d'Angleterre à St-André
de Bordeaux le 19/07/1363 comme baron de Galapian.

Raymond-Bernard de Montpezat, baron de Madaillan,
Aiguillon, etc., sénéchal d'Agenais, s'empare à nouveau
du château de Lusignan en 1434 puis Castelmoron sur le Lot
en 1435...

? de Lusignan
cité en 1439

? Briant de Lusignan, archer
(montre à Provins le 13/11/1475
sous le comte de Dammartin)

? Bertrand de Lusignan, archer
(montre à Salvaignac (Agenais, Sauvagnas ?)

 le 05/10/1526 des ordonnances du Roi
sous le sieur d'Esparros, capitaine)
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François de Lusignan + entre 24/03 et 17/04/1639 (teste le 24/03/1639)
dernier baron et créé 1° marquis de Lusignan d’Agenais (par Louis XIII, LP

de 08/1618), seigneur & baron de Galapian, Montbaloy, Saint-Séverin et Gouhé,
chevalier de l’Ordre du Roi, capitaine de 50 hommes d’armes

des Ordonnances, conseiller aux Conseils d’Etat & Privé, Gouverneur
de Puymirol, Gouverneur de Clerac (05/1622) avant qu’il s’associe
à une rebellion protestante qui le fait condamner par contumace

ép.1)  25/07/1594 (le même jour que son père)  Marguerite de Neuchèze
(fille du 1er mariage de la belle-mère de son mari) fille de Louis, seigneur

de Baptresse, chevalier de l'Ordre du Roi, capitaine d'une compagnie
de gendarmes, Gouverneur de Cognac, et de Madeleine de Lusignan

de Saint-Gelais)
ép. 2) Anne de Constantin

postérité qui suit (p.27)

Henri de Lusignan + après 1601 RPR baron de Lusignan, capitaine
de 50 hommes d'armes (grade confirmé par Henri IV le 30/09/1590),

Gouverneur d’Agen (pour le Roi de Navarre 1578-79), Capitaine du château
de Puymirol (fonction aussi confirmée par Henri IV le 30/09/1590)

ép. 1) (c.m.) 01/12/1565 (La Française) Isabeau (alias Madeleine) Ysalguier
(fille de Bertrand  baron de Clermont, seigneur d’Aureville, La Barthe

et Pompiac, Capitoul de Toulouse (1530) et de Jeanne de Saint-Étienne
+ après 21/05/1570 ; soeur d'Antoinette épouse de Blaise de Monluc)
ép. 2) 25/07/1594 Madeleine de Lusignan de Saint-Gelais (fille aînée

de François, seigneur de St-Séverin, et de Charlotte de Champagne ; veuve
de Louis de Nuchèze, seigneur de Baptresse, chevalier de l'Ordre du Roi,

capitaine de gendarmes en 1568, Gouverneur de Cognac en 1575)

Jean de Lusignan, écuyer, baron de Lusignan, archer, homme d'armes
sous René de Savoie, comte de Villars et Sommerive (fils légitimé de Philippe

II, duc de Savoie) X sans doute à Marignan, puis lieutenant de robe courte
du sénéchal d'Agenais & de Gascogne (commande la noblesse

des 2 sénéchaussées) (hommage au Roi le 16/03/1539)
ép. avant 16/03/1539 Adrienne de Constantin (Périgord)

LUSIGNAN
Branches d’Agenais
Filiation suivie

Adrienne de Lusignan
ép. (c.m.) 05/06/1554

Gaston de Burie ou Bures

Diane de Lusignan
ép. 19/10/1568 Bertrand de Galard,

seigneur de Terraube
(fils de Gilles 1er et de Gaillarde

de Rigaud de Vaudreuil)

1) Armoise de Lusignan
ép. 18/06/1596

Jacques du Viguier

1) Marie de Lusignan
ép. (c.m.) 27/12/1603

Odet de Verduzan
(fils de Blaise et d'Eliz

de Montlezun)

NB : branche de Saint-Gelais
(issue de Hugues VII Le Brun) :
L'ancienne baronnie de Lusignan, érigée
en marquisat par le Roi Louis XIII, en 1618,
se composait des paroisses de Lusignan-Grand,
Lusignan-Petit, Maurignac et Saint-Laurent situées
sur les hauts plateaux qui dominent la rive droite
de la Garonne et de Saint-Hilaire de Colayrac
(traversée par le ruisseau de Bourbon), dans la
plaine. avec juridiction ayant haute, moyenne et
basse justice.
Elle avait pour limites la Garonne au midi ; les
communes actuelles de Saint-Cirq et de Madaillan
à l'est ; encore Madaillan au nord-est ; Clermont-
Dessous à l'ouest ; Frégimont et Prayssas au nord-
ouest. De ces cinq paroisses de la juridiction
de Lusignan, trois sont aujourd'hui érigées
en communes : Lusignan-Grand, du canton
du Port-Sainte-Marie ; Lusignan-Petit, du canton
de Prayssas ; Saint-Hilaire de Colayrac, de l'un
des deux cantons d'Agen.
Les barons de Lusignan possédaient, en outre,
la juridiction de Galapian et une partie
de la juridiction de Clermont-Dessous.
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François de Lusignan
et 1) Marguerite de Neuchèze

et 2) Anne de ConstantinLUSIGNAN
Branches d’Agenais
Filiation suivie
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François II de Lusignan
2° marquis de Lusignan

(teste en 05/1654)
ép. 28/05/1621 Jeanne
d'Escodeca de Boisse

se révolte contre le 2° duc
d'Epernon (1648/49)

Gui de
Lusignan
+ avant

23/04/1657
(cité le

17/09/1639)
baron

de Lusignan

Madeleine (alias Marguerite)
de Lusignan + après 14/06/1678

ép. 1) 17/02/1619 Jean du Lyon (ou du Lion),
seigneur de Sireuil (1619) et Belcastel + 1621

après le siège de Tonneins
ép. 2) 1623 François III du Pouget + ~1629

chevalier, baron de La Villeneuve,
baron de Nadaillac, Gouverneur des Ville

& Château de Boussac (14/10/1626)
ép. 3) ~1632 ou 1644 Aimé de La Saigne-

Saint-Georges + avant 30/07/1667 chevalier,
seigneur de La Guierche et St-Georges,

maréchal de camp  (fils de Jean
et d’Anne de Barbançois)

et/ou 3? ou 4?) 24/09/1640 François de
Peyrarède, avocat (fils de Pierre,

Capitaine & Gouverneur du château
de Bergerac, et de Jeanne de La Plasse)

1) Marie du Lion
(sous tutelle de son aïeul Pons)

Pierre de Lusignan  ° 1604
+ 06/10/1692 (teste le 06/09/1687

 en faveur de son aîné petit-fils Armand-
Joseph de Lau à condition de relever
nom & armes) baron de Galapian
puis 5° marquis (confirmé comme

marquis  par LP de 07/1690),
lieutenant-colonel d'un régiment

 de gens de pied (1641)
ép. (c.m.) 11/06 et/ou 23/08/1645
(Agen) Rose de Loubatéry (fille

de Florimond, seigneur
de Bellecombe, conseiller

à la Cour des Aides
de Guyenne, et de Constance

de Carbonnier
dernier descendant mâle
des Lusignan d'Agenais

Marie de Lusignan
ép. 1) 27/12/1603 Odet
de Verduzan, baron (fils

 de Blaise et d'Alix
de Montlezun)

ép. 2) (c.m.) 17/02/1622
Joseph de Laurière,

baron de Moncaut, mestre
de camp d'un régiment

d'infanterie (fils de Blaise II
et de Marie de Fabas)

Olympe de Lusignan
ép. 1) Antoine-Arnaud

de Borroilhan,
seigneur & baron

ép. 2) 1639 Antoine
de Chaunac (ou

Saunhac),
seigneur de Lanzac

François III de Lusignan
+ avant 23/04/1657

ép. (c.m) 19/03/1651
Anne de Montpezat

(teste le 15/10/1673 à Agen)
(fille de Charles, chevalier,

seigneur, comte
de Laugnac, baron

de Frégimont, Bajamont,
La Fox, Thouars, Gimac

et Esparsac, et de Sérène
de Durfort de Bajamont)

sans postérité

Armand de Lusignan ° 1629
+ 19/01/1684

4° marquis de Lusignan,
Galapian et Monbalen,

(reconnu ~1669 gentilhomme
de nom, armes et extraction

et des plus anciennes
maisons de la Province)

sans postérité
(cède tous ses droits
à son oncle Pierre,
baron de Galapian)

Anne de Lusignan héritière du marquisat
ép. 22/09/1676 Jean-Joseph, comte de Lau,

cornette de la noblesse d'Armagnac
sous le maréchal d'Albret, Gouverneur

de Guyenne, capitaine au régiment
de Sommery-cavalerie + 24/09/1708
(Devise des Lau : "Laou es sur las autros

gens Ço que l'or es sur l'argent.»)
relève nom & armes des Lusignan

postérité qui suit (p.28)
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27
Anne de Lusignan

et Jean-Joseph, comte de Lau

Armand-Joseph de Lau,
héritier des Lusignan par le testament du 06/09/1687 ; porte leurs nom & armes

(des LP de Louis XV de 12/1722 lui transmettent le titre de marquis)
ép. 22/05/1724 Jeanne-Gabrielle de Montesquiou de Xaintrailles
+ 1752 (fille unique de François-Charles et de Gabrielle Digoine)

Armand-Jean Jacques, comte de Lau ° 1725 (Xaintrailles) + 19/09/1793
(Paris) chevalier, seigneur et comte de Lau, de Tarsac et Cantiran, marquis

de Lusignan, comte puis marquis de Xaintrailles, Morignac, Estuyan,
seigneur et baron de Ponpio-St-Grilde, Lanne et Soubiran,

mousquetaire noir de la Garde du Roi, capitaine au régiment de Berry-
Cavalerie (1757), au régiment de Lusignan (1759) puis au Royal-Roussillon

(1761), maitre de camp de cavalerie (1764), brigadier (1780), chevalier
de Saint-Louis, familier du duc d’Orléans, député de la noblesse

de Condom aux Etats-Généraux (1789)
(transige le 05/04/1785 à Toulouse au sujet du moulin de Batpaumes

avec le Grand Prieur de Léaumont, Commandeur d'Argentens)
ép. 21/08/1780 (Toulouse, Notre-Dame du Taur)

Marie-Madeleine Galabert d’Aumont

Armand-François Maximilien, comte de Lau  ° 17 ou 30?/08/1783
(Toulouse) + 05/04/1844 dernier marquis de Lusignan, Pair de

France, officier de cavalerie et d’Etat-major, X en Espagne (1811-
1814), lieutenant (1812), aide de camp du maréchal Suchet, duc

d’Albufera, homme politique, député de Nérac (47, 1831-1839), Pair
de France, Commandeur de la Légion d'honneur

ép. Adélaïde d’Aymar de Châteaurenard (fille de Louis-Joseph,
seigneur d’Alby, Brigadier, et de Gabrielle de Chevigné)

X) liaison avec Jeanne-Françoise de Pulligneu ° 1774 + 1859
(fille de Dominique-Antoine et de Marguerite-Louise Auriol)

postérité Lau de Lusignan

Devise des Lau,
marquis de Lusignan :

«Vaillance mène à Gloire !»

Xaintrailles ; église paroissiale Saint-Jean-Baptiste
dalle funéraire de Jeanne-Gabrielle de Montesquiou-
Fezensac et d'Armand-François de Lau de Lusignan.

CI, GIT / TRES HAUTE, ET TRES PUISSANTE / DAME
JEANNE GABRIELLE, DE / MONTESQUIOU, FESENSAC
XAINTRAILLES, / DURFORT, MONTPEZAT LAUGNAC /
VEUVE DE TRES HAUT, ET TRES / PUISSANT SEGNEUR
(sic), Mgr ARMANT / IOSEPH COMTE DE LAU, TARSAC /
CANTIRAN MARQUIS DE LUSIGNAN / D'HEBRAIL
D'ALON MONTPEZAT, / SEGNEUR (sic) DE LAROQUE . /
GOUVERNEUR / DES VILLES D'AGEN ET / DE NOGARO
. / DECEDEE LE 20 MAI 1752 . / UN DE PROFUNDIS. /
(armoiries) /
ICI REPOSE / Armand François Maximilien / DE LAU,
Marquis de LUSIGNAN, / Pair de France, / Commandeur
de l'Ordre Royal / de la Légion d'honneur, / ex-Membre
de la Chambre des Députés, / ancien officier de Cavalerie.
/ - / MORT A PARIS LE 5 AVRIL 1844. / - / Ses cendres ont
été restituées / à celles de ses pères / par les soins pieux
/ de sa veuve désolée. / Habitants attristés / de ces
champs qu'il aima / et vous tous qui verrez sa tombe /
priez qu'il repose en paix.

Armoiries (au-dessus de la 1ère épitaphe) :
2 écus jumelés ;
1er écu : Parti, au 1 : fuselé d'or & d'azur, au 2 : d'argent
à trois fasces d'azur chargées d'un lion rampant couronné
de ... (du Lau de Lusignan) ;
2e écu : Ecartelé, au 1 : de gueules à une balance de ...,
au 2 : d'azur à quatre cotices d'or, au 3 : d'argent à une
bande d'azur, au 4 : de ... à une croix de ..., sur le tout,
parti,
au 1 : de gueules plein, au 2 : d'or à deux tourteaux
de gueules en pal (Montesquiou-Fezensac, branche
de Marsac) ; couronne de marquis ; cimier : sirène ;
supports : deux branches de laurier ; devise : ...ES SUR
LAVTE GENT COUMME LOR ES SUR LARGENT.

Armoiries (entre les 2 épitaphes) :
Parti, au 1 : fuselé d'or & d'azur, au 2 : d'argent à trois
fasces d'azur chargées d'un lion rampant couronné de ...
(du Lau de Lusignan) ; couronne de marquis ; cimier :
sirène ; collier d'ordre : de la Légion d'honneur ;
supports : deux anges au tabard ;
devise : Pour loyauté maintenir ; manteau.
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Saint-Gelais
(Poitou & Saintonge)

Lusignan de Saint-Gelais
(Poitou & Agenais)

Lusignan de Saint-Gelais
(Poitou & Agenais)

écartelé complexe (avec
Jérusalem et )

Lusignan de Saint-Gelais de Lansac (Artus)

Lusignan de Saint-Gelais (Louis)
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Liens des Lusignan de St-Gelais avec l'Agenais ; liens avec la branche aînée

Pierre de Lusignan de Saint-Gelais, marié le 25 juillet 1455 avec Philiberte de Fontenay, fille
de Guy, baron de Fontenay, et de Jeanne d'Etampes, avait pour huitième aïeul paternel Rorgue
de Lusignan, seigneur de Saint-Gelais, témoin de la fondation du prieuré de Saint-Gelais faite l'an 1109
par Hugues VII, dit le Brun, sire de Lusignan, père du dit Rorgue. Peu à peu les descendants
de ce dernier ne portèrent que le nom de leur principal fief Saint-Gelais.
Du mariage de Pierre de Lusignan de Saint-Gelais et de Philiberte de Fontenay naquirent
cinq enfants :
1° Jean, seigneur de Montlieu, mariéle 9 février 1481 avec Marguerite de Durfort de Duras, fille
de Gaillard IV de Durfort, seigneur de Duras en Agenais, de Blanquefort, Villandrau, etc, chevalier
de la Jarretière, et d'Anne de La Pole Suffolk (celle-ci fille de N de La Pôle, duc de Suffolk,
et d'Elizabeth d'Angleterre dite d'York); ...
2° Alexandre, auteur du rameau de Lansac établi en Agenais, qui suit...
3° Nicolas, seigneur de Saint-Séverin, bisaïeul de Jeanne ou Magdelaine de Lusignan de Saint-Gelais,
mariée : l° avec Louis de Nuchéze, seigneur de Baptresse ; 2° le 25 juillet 1594 avec Henri, baron
de Lusignan, Galapian et Monbalen, en Agenais, capitaine de 50 hommes d'armes des ordonnances
du Roi, gouverneur de la ville d'Agen pour le Roi de Navarre en 1578, veuf d'Antoinette d'Ysalguier
de Clermont ;
4° Jacques, évêque d'Uzès;
5° Octavien, évêque d'Angoulême en 1496, mort en novembre 1502.

Alexandre de Lusignan de Saint-Gelais, second fils de Pierre et de Philiberte de Fontenay,
fut seigneur de Cornefou et de Bries-au-Loup, conseiller en 1506 et chambellan de Jean d'Albret,
Roi de Navarre, puis du Roi François 1er, son ambassadeur en plusieurs occasions importantes.
Il avait épousé Jacquette de Lansac, fille et unique héritière de Thomas de Lansac, chevalier,
et de Françoise de Pérusse des Cars, noms qui sont tous de la province, et meurt en 1522.
Louis de Lusignan de Saint-Gelais, seigneur de Lansac, baron de La Motte Saint-Héraye et de Précy,
fils aîné des précédents, fut conseiller d'État, ambassadeur en 1554, capitaine de 100 hommes
d'armes, chevalier de l'ordre de St-Michel le 29 septembre 1577,  de l'ordre du St-Esprit en 1579.
A cette dernière occasion, il prouve sa descendance de la maison de Lusignan, dont il reprend le nom
et les armes, qu'il écartèle des armes de Saint-Gelais, en vertu des Lettres du Roi.

Le même Louis de Lusignan de Saint-Gelais avait épousé :
1° Jeanne de La Rocheaudry, fille de Philippe, baron du dit lieu et de Jeanne de Beaumont ;
2° en 1565, Gabrielle de Rochechouart, fille de François, seigneur de Mortemart. Il fut chargé
par le Roi de missions importantes, soit comme ambassadeur, soit comme général d'armée, fonctions
dans lesquelles il réussit, et mourut en octobre 1589, âgé de 76 ans. .
Guy de Lusignan de Saint-Gelais, seigneur de Lansac du chef de son père Louis et de son grand-père
Alexandre, puis seigneur de Puycalvary en Agenais du chef de sa femme, fut chevalier de l'ordre
du Roi, gentilhomme ordinaire de sa chambre, capitaine de 50 hommes d'armes, Gouverneur
de Brouage ; et, comme Jean de Monluc, évêque de Valence, frère du maréchal auteur
des Commentaires, il fut ambassadeur en Pologne pour favoriser l'élection d'Henri de Valois,
duc d'Anjou, qui fut en 1574 Henri III, Roi de France. Le même Guy de Lusignan de Saint-Gelais
fut longtemps ministre de France en Espagne, commanda sous Louis XIII une flotte chargée
de réprimer, les corsaires de la Méditerranée, et mourut en 1622.

Il était devenu seigneur de Puycalvary près Tournon en Agenais, par son mariage avec Antoinette
de Raffin Poton, fille de François de Raffin dit Pothon, chevalier, seigneur de Puycalvary et autres
lieux en Agenais, gentilhomme ordinaire de la Chambre du roi, sénéchal d'Agenais et de Gascogne
après la mort de son père, et de dame Nicole Le Rey ou Le Roy, dame d'Azay-le-Rideau en Touraine,
qui devint par "un second mariage la maréchale de Cossé.
François de Raffin Pothon, seigneur de Puycalvary, etc. beau-père de Guy de Lusignan de Saint-
Gelais, seigneur de Lansac, était donc sénéchal de robe courte d'Agenais et Gascogne de 1553
à 1570, et Jean baron de Lusignan, était son lieutenant, comme le prouve le Rôle des Nobles de cette
sénéchaussée du dernier février et du 16 mars 1557.

Procuration : "Guy de Luzignan de Saint-Gelais, chevalier de l'ordre du roi, capitaine de 50 hommes
d'armes de ses ordonnances, seigneur de Lansac et autres places, à haute et puissante dame
Antoinette de Raffin, dite Poton, son épouse, de consentir au mariage d'Artus de Luzignan
de Saint-Gelais, leur fils unique, avec damoiselle Françoise de Souvré, fille de haut et puissant
seigneur messire Gilles de Souvré, etc."
Gilles de Souvré, marquis de Courtenvaux, devint maréchal de France le 15 novembre 1614
et mourut en 1626, âgé de 84 ans.
Son gendre Artus de Lusignan de Saint-Gelais, fut seigneur de Lansac, marquis de Balon, chevalier
de l'ordre du Roi, conseiller d'Etat ; et Françoise de Souvré, femme de ce dernier, fut gouvernante
du Roi Louis XIV.
Gilles de Lusignan de Saint-Gelais, seigneur de Lansac et de Puycalvary, marquis de Balon, fils
des précédents et tué au siège de Dôle le 30 juillet 1636, fut marié deux fois :
1° avec N. de Marsilly, selon Henri Filleau, auteur du Dictionnaire des familles de l'Ancien
Poitou, qui dit avoir suivi l'opinion du marquis de Sainte-Maure, et de Nicolas de Sainte-Marthe ;
2° avec N. de La Vallée Fossés, fille du marquis d'Everly.
Selon La Thaumassière, la première femme de Gilles de Lusignan se nommait N. Fouquet,
et la seconde N. de Fontenay Mareuil.

en réalité :
Le jeudi 21 oclobre 1627, devant François Nau, notaire à Tours, haut et puissant seigneur messire
Gilles de Luzignan de Saint-Gelais, fils de haut et puissant seigneur messire Arthus de Lusignan
de Saint-Gelais, chevalier, seigneur de Lansac, et de dame Françoise de Souvré, épouse,
Damoiselle Françoise Fouquet, fille de Charles Fouquet, écuyer, sieur châtelain de Marsilly,
conseiller du Roi, trésorier général de France à Tours, veuf de damoiselle Françoise de Frézeau.
Gilles de Lusignan fait foi et hommage au Roi Louis XIII de sa terre de Puycalvary le 25 avril 1631
Il eut du 1er lit :
1° Marie Magdelaine de Lusignan de Saint-Gelais, dame de Puycalvary, mariée avec Henri François,
marquis de Vassé, seigneur de Brierie et Guilli, baron de Laroche Mabile. Elle vendit Puycalvary
en 1660, pour 91,000 £.
Le même Gilles de Lusignan eut du 2e lit :
2° Anne Armande de Lusignan de Saint-Gelais, mariée à Charles, duc de Créqui, prince de Poix,
Pair de France, ambassadeur à Rome, puis premier gentilhomme du Roi, mort le 13 février 1687.
Cette duchesse de Créqui fut première dame d'honneur de Marie-Thèrèse d'Autriche, Reine
de France, et mourut le 10 août 1709, laissant Marguerite de Créqui, mariée à Charles duc
de La Trémoïlle.
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ARMOIRIES :

Dans les deux provinces de Poitou et d'Agenais, le nom de la race et le nom du château de son
principal fief sont indifféremment écrits Lésignem ou Lusignan ; la dernière orthographe a prévalu
depuis plusieurs siècles.

Hugues VI, dit le Diable scelle d'un sceau «Burelé de dix pièces» en 1151.
Guy de Lusignan, l'un des petits-fils d'Hugues VII, le Brun, est couronné Roi de Jérusalem en 1186.
Il ajoute alors au «Burelé d'argent & d'azur de dix pièces, qui sont les armes primitives de la maison
de Lusignan, un «lion de gueules, armé, lampassé & couronné d'or, brochant sur le tout.»

MM. de Lusignan, dits de Valence, comtes de Pembroke, puînés des sires de Lusignan, portaient
comme brisure un écu de «sept burelles, chargées de neuf merlettes posées 4, 2, 2 & 4.»

Raoul I et II de Lusignan, seigneurs de Melle et comtes d'Eu, portent comme Guy, Roi de Jérusalem,
leur frère et oncle paternel.

La branche de Saint-Gelais, depuis qu'elle a prouvé sa descendance de la maison de Lusignan, porte :
«Ecartelé, aux 1 & 4, à la croix alaisée d'argent (Saint-Gelais) ; au 2, burelé d'argent & d'azur de dix
pièces (Lusignan) ; au 3, burelé du même, au lion de gueules, couronné & lampassé brochant d'or
(Lusignan depuis le couronnement de Guy, en 1186.)»

La branche de Lusignan de Lezay portait : «Burelé d'argent & d'azur, à l'orle de huit merlettes de
gueules, au franc quartier du même.»

La branche de Lusignan de Couhé : «Ecartelé d'or & d'azur, à quatre merlettes de l'un en l'autre», et
pour cimier une Melusine.

Les ducs de La Rochefoucauld, de Liancourt, d'Estissac, de Doudeauville et de Bisaccia, sont
des puînés des sires de Lusignan, et descendent de Foucauld de Lusignan, seigneur de La Roche,
dont on a fait La Roche Foucauld (Rupes Fucaldi) fils de Josselin, seigneur de Partenay, et celui-ci
de Hugues II, dit le Cher ou le Bien aimé, seigneur de Lusignan.
Ils portent : «Burelé d'argent & d'azur de dix pièces (Lusignan primitif)», et pour brisure «trois chevrons
de gueules, le premier écimé, brochant sur le tout.» Cimier, une Melusine.

Saint-Hilaire de Colayrac, l'une des cinq paroisses de l'ancienne juridiction de Lusignan :
litre funèbre (probable de François III) entre 1651 et 1692 :
«Ecartelé, au 1, burelé d'argent & d'azur de dix pièces, au lion couronné, brochant sur le tout
(Lusignan) ; au 2, d'argent, à trois étoiles posées 2 & 1 (peut-être Malvin) ; au 3, d'or, à trois chevrons
de gueules ; au 4, de gueules, à la balance d'or (Montpezat de Laugnac).»
Supports deux lions ; couronne à cinq fleurons.

Château de Xaintrailles : «au 1, les dix burèles d'argent & d'azur, chargées du lion de gueules, armé,
lampassé & couronné d'or brochant sur le tout (Lusignan) ; au 2, les trois étoiles ; au 3, les trois
chevrons ; au 4, la balance (Montpezat).» Les trois autres grands quartiers rappellent d'autres

alliances de Lusignan ou de Lau ; «sur le tout, en abîme, losangé d'or & d'azur (de Lau), soutenu
d'un écusson d'azur, au monde d'argent, cintré & croisetté d'or (de Mun).»
Tout l'écusson est timbré de la couronne de marquis, surmontée par la fée Mélusine avec ses ailes
déployées.

Sceau du marquisat de Lusignan en cuivre, de forme ovale, de 47 millimètres sur 37.
L'écusson est semblable à celui du château de Xaintrailles. Le premier des 4 grands quartiers
est contre-écartelé ayant : «au 1, burelé de dix pièces d'argent & d'azur, au lion de gueules, armé,
lampassé & couronné d'or, brochant sur le tout ; au 2, les trois étoiles ; au 3, les trois chevrons ;
au 4, la balance d'or sur fond de gueules, pour Montpezat.»

Les Lusignan de l'Agenais ont le même nom, les mêmes armes et la même origine que les Lusignan
du Poitou ; Ils portent, comme eux, pour cimier de leurs armes, la fée Mélusine, protectrice
et caractéristique de toute la race ; Ils sont une branche des Lusignan du Poitou ;
Ils sont établis en Agenais depuis la fin du XIIe siècle ou les premières années du XIIIe ;
Ils ont fondé en Agenais des châteaux auxquels ils ont donné le nom de leur race et de leur château
patrimonial du Poitou ;
Ils ont habité le diocèse d'Agen pendant plus de cinq siècles

LUSIGNAN
Branches d’Agenais
Compléments héraldiques
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LUSIGNAN

Lusignan originel : "Burelé d'argent & d'azur." (de dix pièces.")

Lusignan Comte d'Eu - Poitou : "Burelé d'argent & d'azur, la première burèle chargée d'un lambel
de gueules."

Lusignan Rois de Chypre : "Écartelé, aux 1 & 4, d'azur, à la croix d'argent, aux 2 & 3, burelé d'argent
& d'azur, au lion de gueules, armé, lampassé & couronné d'or, brochant sur le burelé."

Lusignan Syrie - Prince de Tyr. Monnaies d'Amaury de Tyr, fils du Roi de Jérusalem Hugues III de
Lusignan ; il usurpa le trône de Chypre sur son frère Henri II, en 1306 : "Parti, au 1, d'argent, à la croix
de Jérusalem d'or (Jérusalem), au 2, burelé (d'argent &t d'azur), au lion (de gueules) armé, lampassé
& couronné (d'or) brochant sur le burelé."

Lusignan (de) 6ème croisade. Hugues XI dit le Brun, sire de Lusignan et comte de La Marche, est cité
comme croisé par Joinville et Guillaume de Nangis en 1248 : "Burelé d'argent & d'azur, à six lionceaux
de gueules."

Lusignan - Armande, veuve de Charles duc de Créquy pair de France : "D'or, au créquier de gueules,
accolé écartelé aux 1 & 4, d'azur, à la croix d'argent, aux 2 & 3, fascé d'argent & d'azur de dix pièces
au lion de gueules couronné d'or, armé & lampassé du même."

Lusignan - Comtes de Pembroke, en Angleterre : "Burelé d'argent & d'azur de dix pièces, les burelles
d'azur, chargées de dix merlettes de gueules, 3, 2, 2, 2 et 1."

Lusignan - Hugues, comte de la MARCHE, dont la mère était Mathilde d'Angoulême. Chevalier poitevin :
"Burelé d'argent & d'azur de quatorze pièces."

Lusignan Les Rois de Chypre portaient : "Écartelé, aux 1 & 4, d'azur, à la croix d'argent, aux 2 & 3,
burelé d'argent & d'azur, au lion de gueules brochant sur le tout."

Lusignan (de) Poitou - Tombeau de Léon L. roi d'Arménie mort en 1393 Variante :
"Tiercé en pal : au 1, d'or, au lion de gueules chargé sur l'épaule d'une croisette d'or (Arménie),
au 2, d'argent, à la croix de Jérusalem d'or (Jérusalem), au 3, burelé d'argent &t d'azur, au lion
de gueules armé, lampassé & couronné d'or, brochant sur le burelé (Lusignan)."

Lusignan de Lezay Poitou : "Burelé d'argent & d'azur, à l'orle de huit merlettes de gueules, au franc-
quartier du même."

Lusignan de Saint-Gelais - Marquis de Saint-Gelais - Saintonge - (Arm. gén. de 1696) :
"Écartelé, aux 1 & 4, contre-écartelé : a) d'argent, à la croix de Jérusalem d'or, b) burelé d'argent
& d'azur de dix pièces au lion de gueules armé, lampassé & couronné d'or, brochant sur le tout, c)
d'or au lion de gueules couronné du même, d) d'argent, au lion de gueules, la queue nouée, fourchée
& passée en double sautoir, couronné, lampassé, armé d'or, aux 2 & 3, d'azur, à la croix d'argent.
Sur le tout : burelé d'argent & d'azur de dix pièces (Lusignan)."

LAU & LAU de LUSIGNAN

Lau d'Allemans, Gascogne & Originaire du Béarn, établie en Angoumois et Périgord
"D'or, à un laurier à trois branches de sinople, au lion léopardé de gueules, brochant sur le fût de
l'arbre, à la bordure d'azur chargée de quinze besants d'argent."

Lau d'Allemans (du) Henri-Charles, évêque de Grenoble en 1789
"D'or, au laurier de trois branches de sinople, au lion léopardé de gueules, brochant sur le fût de
l'arbre, à la bordure d'azur chargée de quinze besants d'argent."

Lau (de) (Comtes) - Agenais : "Losangé d'or & d'azur."
Lau de Lusignan Gascogne : "Losangé d'or & d'azur."
Devise : LOUS LAU SONT A LAS GENS SO QUÉ L'OR ES A L'ARGENT
(patois gascon, signifiant Lau est supérieur aux gens, comme l'or l'est à l'argent).

Lau (de) Agen, Jean-Joseph, comte de Lau, marquis de Lusignan : "Losangé d'or & d'azur."

Lau (de) Béarn : "D'or, au laurier à trois branches de sinople au lion léopardé de gueules brochant
sur le fut de l'arbre à la bordure d'azur chargée de quinze besants d'argent."

Lau de Lusignan (Marquis) - Agenais : "Parti : au 1, losangé d'or & d'azur (Lau), au 2, burelé d'argent
& d'azur, au lion de gueules, armé, lampassé et couronné d'or, brochant sur le burelé (Lusignan)."

Jean-Joseph de Lau, marquis de Lusignan (Armorial de Guyenne)

Armorial d’Hozier


